
LIETUVOS ŽINIOS
Įvairios Žinios

Kaina 5 Centai VOL. XVIIJTelefonas Dial 5-1094 WORCESTER, MASS., 19-tą GEGUŽĖS (MAY) 1934 M
1 1 '.i. ■. " — ■ —

— Balandžio 21 dieną Kaune, 
bemesdami futbolo sviedinius į 
žaidimų aikštę, su lėktuvu nu
krito ir susižeidė du Lietuvos 
aero klubo civiliniai lakūnai. A- 
bu lakūnai tuojau buvo nuga
benti į karo ligoninę ir sveikatai
pavojus negresia. Lėktuvas bu
vo smarkiai apdaužytas, ši ka
tastrofa — tai pirmoji musų 
civilinių lakūnų ir Lietuvos aero 
klubo auka.

— Sklandymo sportas Lietu
voje vis labiau prigyja. Daug 
jaunuolių šio gražaus sporto 
pramoko, lankydami sklandymo 
mokyklą Nidoje. Tokia moky
kla ten veiks ir šią vasarą nuo 
birželio mėn. 1 d. ligi spalių 
mėn. 15 d. Į šią mokyklą įstoti 
yra daug norinčiųjų.

— Neseniai iš Lupėkų prie
plaukos, Klaipėdos krašte, iš
plaukė į jurą keturi žvejai Mi
kėnas Kleinas, Jurgis ir Andrius 
Limentai ir Jurgis Falkas. Jie 
daugiau -jau nebegrįžo. Spėja
ma, kad žvejus ištiko šiurpi ne
laimė ir jie nuskendo, nes gau
ta žinia, kad Latvijos pusėje, a- 
pie 20 kilometrų nuo Lietuvos 
— Latvijos sienos, rasti juroje 
du žvejų irklai ir žuvims dėti 
pintinė.

— Klaipėdoje vietos visuome
ninių organizacijų atstovai ta
rės, kaip priimti į Klaipėdą at
vykstančias Amerikos, Anglijos 
ir kitų kraštų lietuvių ekskursi
jas. Nustatyta per tą pasitari
mą atitinkama programa, sulig 
kuria, atvykstančias lietuvių 
ekskursijas bus stengiamasi 
kuo gražiausiai priimti.

— Sumažinti inteligentų be
darbių skaičiui, Lietuvos vi
daus reikalų ministerija organi
zuoja vadinamąją darbo . stovy
klą. Tos stovyklos organizacinį 
darbą paruošia tam tikras in
struktorius. Darbo stovykla bus 
įsteigta kol kas tik 100 žmonių 
trims vasaros mėnesiams.

— Klaipėdos vokietininkų by
loje liudininkų teismo tardyto
jas, bet kitų šaukė ir krašto di
rektorijos pirmininką d'r. šrei- 
berį. Tačiau jis, matyti, del 
kaž kokių sumetimų, į tardymą 
neatvyko. Už tai jį teismo tar
dytojas nubaudė 250 litų pinigi
ne bauda.

— Į Klaipėdos uostą šiais me
tais plaukė -pirmas rusų laivas 
“Andre Marty”, atgabenęs po
piermalkių Tilžės celiuliozos fab
rikui. To laivo kapitonas Voro
novas yra išgarsėjusio “čelius- 
kino” garlaivio kapitono brolis. 
Šis laivas iš Leningrado uosto 
išplaukė tik ledlaužių padeda
mas. Gi Klaipėdos uoste šiais 
metais nė pačios didžiausios žie
mos mėnesiais nereikėjo ledlau
žių jurų laivams. Pastaruoju 
laiku Klaipėdos uoste yra labai 
didelis laivų judėjimas. Kar
tais per dieną įplaukia net 10 
juros laivų. — Tsb.
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Reikalauja Atnau

jinti Mažąjį Pasienio
Susisiekimą

Kaip žinoma, del paskutinių 
įvykių Klaipėdos krašte Vokie
tija spausdama Lietuvą ekono
miškai uždarė vadinamąjį mažą
jį pasienio susisiekimą kuris jau 
seniai buvo palaikomas tarp a- 
biejų valstybių pasienių gyven
tojų 
žės ir kitų pasienio vietų gyven
tojai, ypač neturtingieji, pradė
jo del tokio Vokiečių valdžios 
žygio nerymauti ir reikalauja, 
kad tuojau butų sugrąžintos 
sienai pereiti kortelės, kad ga
lėtų nusipirkti Lietuvoje piges
nio maisto. Tlžės celuliozės fab
riko darbininkai, šito Vokiečių 
valdžiai reikalavimo neiŠpildant, 
grasina net streiku. Fabriko di
rekcija ir speciali darbininkų de
legacija važinėjo net į Karaliau
čių prašyti, kad mažasis pasie
nio susisiekimas su Lietuva bu
tų tuojau atnaujintas.

Visuose Tilžės* fabrikuose pa
sklydo daugybė atsišaukimų ku
riuose sakoma, kad Vokietiją 
valdant socialdemokratams, jie 

" valgė skanius kiaulienos keps
nius, o dabar prie Hitlerio val
džios turi tenkintis tik bulvė
mis ir silkėmis. Tilžės nacių 
smogikai ir policija aiškina, kas 
tuos atsišaukimus išplatino gy
ventojų tarpe, bet vargu ar kal- 
kininkai bus surasti. — Tsb.

Paskutiniuoju laiku Til-

LATVIJOJE ĮVYKO FAŠISTINIS 
PERVERSMAS

LAKŪNAS J. JANUŠAUSKAS REZIGNAVO;
FELIKSAS VAITKUS UŽĖMĖ JO VIETĄ

Gegužės 16-tą dieną Lat
vijoje įvyko fašistinis per
versmas. Sulig respublikos 
prezidento Kviesio ir pre- 
miero Jakobsono įsakymo, 
politinės partijos tapo pa
skelbtos panakintomis, sei
mas uždarytas, cenzūra ant 
spaudos įvesta ir laikraščiai 
uždaryti, o diktatorium pa
skelbtas pats Kviesis. Bu
vusioji darbininkų milicija 
nuginkluota. Rygos gatvė
mis maršuoja kariuomenės 
pulkai, tankai ir artilerija.

Sakoma, kad šis Latvijos 

Hamburge Naciai Iš
kėlė “Klaipėdos

Vėliavą”
Paskutiniuoju laiku labai pa

garsėjo vokiečių kurstymai 
prieš Lietuvą. Atitinkamai pa
didino savo nedraugingą veiklu
mą ir pagarsėjusi Vokietijos 
rytų sąjunga. Neseniai Vokie
tijos rytų sąjunga Hamburge 
pašventino “Klaipėdos vėliavą”. 
£ia proga Vokietijos naciai y-M 
pač kurstė prieš Lietuvą.

Vokietijos laikraščiai “Klaipė
dos vėliavos” pašventinimo iš
kilmes šitaip aprašo: “Vokieti
jos rytų sąjungos naujas Klai
pėdos grupės simbolis — Klai
pėdos vėliava — “Pozenhofo” a- 
ludėje buvo iškilmingai pašven
tinta. Pašventinimo ceremoni
jas atliko tos grupės vadas Be- 
nevič. Jis savo kalboje ryškio
mis spalvomis vaizdavo “negir
dėtą pasienio vokietybės skur
dą”. Benevič pareiškė: “Vėlia
va įpareigoja ne tik kovoti, pa
šaukus kovai, bet reikalauja to 
simbolio supratimo vidine pras
me. Todėl mes norime šią Klai
pėdos vėliavą pašventinti, pasi
žadėdami, nuolat kalbėti į musų 
tautą apie kovą rytuose ir apie 
rytų pakraščių ištikimybę”. 
Kreipdamasis į naujai pašven
tintą vėliavą, kalbėtojas sušu
ko: “Tu, klaipėdiečių vėliava, 
buk tikra tavo išpažinėjų ištiki
mybe”.

Matyti, kad vokiečiai greit pa-1 
miršo visus savo pasižadėjimus 
po Didžiojo karo ir, 
trumparegiai, nepastebi, 
verždamiesi į Klaipėdą, jie dau
giau gautų į kailį, negu 
Vytauto Didžiojo laikais Žalgi
rio mūšyje. — Tsb.

būdami
kad

gavo

Kaip Buvo Ištepti 
Muraviovo ir Napole

ono Paminklai
Vilniuje rusai už visokius 

kenksmingus musų tautai dar
bus pastatė garsiam “korikui” 
Muraviovui paminklą. To pa
minklo ne tik lietuviai bet ir 
lenkai nekentė. Dar gerokai 
prieš Didįjį~karą, kaž koki špo
sininkai naktį tą paminklą ište
pė vilko taukais, žinodami, kad 
vilko taukus užuodę šunes stau
gia iki pasiutimo. Ir iš tikrųjų 
taip buvo.

Rytą ties paminklu susirinko 
viso Vilniaus šunes ir 
ir ten pat sutupi pradėjo staug
ti. Vilniečiai stebėjosi, galvom 
kraipė, policija mėgino šunis 
vaikyti, net nieko neišėjo, šu
nes vis subėgdavo į tą pačią vie
tą ir taip staugdavo, kad net 
cerkvės varpų skambėjimo ne
buvo girdėti. Tik į trečią dieną 
policija dasiprotėjo, kad pamin
klas vilko taukais išteptas ir į- 
sakė jį nuplauti.

Kauniečiai, sužinoję apie tokį 
šposą, nutarė tą patį padaryti

perversmas turi Lietuvos 
pervesrmo panašumą, nes 
ten kaip ir Lietuvoje, politi
nės partijos ginklavosi ir 
rengėsi prie revoliucijos, ir 
todėl esą kad išvengus krau
jo praliejimo, Latvijos de
mokratija tapo palaidota. 
Kiti dar kitaip spėlioja apie 
šį įvykį: esą kad'sudaryt Pa 
baltijos Sąjungą į kurią įei
tų Estonija, Latvija, Lietu
va ir Lenkija, buvusi latvių 
valdžia . tam priešinosi, o 
kad pagreitinti Pabalti jos 
Sąjungos įkūrimą, kitokio 
išėjimo nebuvę.

i ' *
Tai konstatavęs, Klaipėdos 

krašto visuomenės susirinkimas 
nutarė prašyti Lietuvos centro 
vyriausybę, kad tuojau butų pa
šalinta Klaipėdos krašto dabar
tinė direktorija ir butų sudaryta 
nauja, kuri vykdytų visu griež
tumu Klaipėdos krašto autono
mijos statutą, pašalintų iš tar
nautojų tarpo visus valstybės 
išdavikus ir prižiūrėtų, kad vi
sose krašto mokyklose darbas ei
tų valstybinėje dvasioje. Be to, 
susirinkimas dar nutarė, kad-vy- 
riausybė visu griežtumu išardy
tų visas priešvalstybines parti
jas ir, kad apsaugotų visuomenę 
nuo valstybės išdavikų-teroro.

ir pas save, Kaune, Rotušės aik
štėje, kur buvo pastatytas pa
minklas Napoleonui. Nors Na
poleonas ir nieko su musų tau
tos priespauda neturėjo, tačiau 
paminklaas vis tiek buvo rusų 
statytas. Ir kauniečiai padarė 
tą patį, ką ir Vilniuje. Ir susi
rinko Rotušėje viso Kauno šu
nes ir pakėlė tokį “koncertą” 
kad net gubernatoriui plaukai 
ėmė šauštis. Tris dienas šunes 
kaukė, o ketvirtą dieną kareiviai 
paminklą nuplovė ir šoko nusi
kaltėlių ieškoti. Tačiau jų ne
surado.

Dabar šie abu paminklai — 
Muraviovui Vilniuje ir Napoleo
nui Kaune — jau yra nugriau
ti. _ Tsb.

Lietuvos ir Latvijos 
Memorandumas Su
kėlė Didžiulį Susi

domėjimą
Balandžio pabaigoje Lietuvos 

vyriausybės įteiktas memoran
dumas del Pabaltijo valstybių/ 
sąjungos — Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos — visoje Europos po
litikoje sukėlė didžiulį susido
mėjimą. Kai kuriose Europos 
valstybių politiniuose sieks
niuose šis klausimas labai gyvai 
diskutuojamas. Daugelių kraš
tų laikraščiai nurodo, kad šis 
Lietuvos vyriausybės žygis yra 
pirmas konkretus žingsnis su
stabdyti galimą Vokiečių tarp 
garsiai linksniuojamą veržimąsi 
į rytus, šitą Lietuvos vyriausy
bės memorandumą ir pačios Lat- 

Ivija ir Estija sutiko su dideliu 
paas i tenkinimu. Jos abi nuro
do, kad Lietuva dabar tikrai į- 
eis j senai Latvijos ir Estijos 
galvojamą Pabaltijo sąjungą. 
Tokią sąjungą tų valstybių ma
nymu butų tinkamiausias laidas 

(Pabaltijo valstybių nepriklauso
mybei garantuoti. x

Ypač priduodama memoran
dumui didelės reikšmes po to, 
kai Vokietija Sovietų Rusijai 
pasiūlius atsisakė Pabaltijo ne
priklausomybę garantuoti. Tsb.

Klaipėdiečiai Nori 
AtstatytiKlaipedos 

Direktoriją
Neseniai Klaipėdoje buvo la

bai gausus Klaipėdos krašto gy
ventojų susirinkimas, kuriame 
savo nuomonę del dabartinės 
Klaipėdos krašto direktorijos 
veiksmų pareiškė visi žymiau
sieji krašto lietuvių veikėjai. Vi
si kalbėtojai priėjo išvados, kad 
dabartinė Klaipėdos krašto di
rektorija neatatinka grašto gy
ventojų daugumos nusistaty
mus. Lietuviai norėjo, kad vokie
čiai dirbtų gražų taikų darbą. 
Tačiau dauguma vokiečių pradė
jo griauti valstybę. Jie anksčiau 

į išvien ėjo su Vokietijos socialde
mokratais, o dabar jau eina net 
su hitlerininkais. Klaipėdos kraš 
to vokiečiai yra pasistatų tuos i- 
dealus, kuriuos anksčiau turėjo 
hitlerininkai ir kryžiuočiai.

Dabar vokiečiai nori užgrobti 
Lietuvą, o iš jos žygiuoti ir to
liau į Latviją, Estiją ir Rusiją. 
Klaipėdą jie nori padaryti tvir
tove iš kurios butų vykdomi visi 
kiti žygiai. Klaipėdos vokiečiai 
tam tikslui gauna milžiniškų pa
šalpų iš Vokietijos. Jie ginkluo
jasi ir terorizuoja ramius kraš
to gyventojus. Į tai direktorija 
neatkreipia jokio dėmesio.
.Daugumoje Klaipėdos krašo 

mokyklų mokytojauja vokiečiai, 
kurie mokiniams dalina Hitlerio 
atvaizdus, liepdami prieš juos 
kloniotis. švietimo M-rijos at
stovų tokie mokytojai neįsilei
džia į mokyklas ir visur tokie 
mokytojai dirba pragaištingą 
valstybei darbą. Kiti^kalbėtojai 
pažymėjo, kad dabartinė direk
torija veda Klaipėdos' kraštą į 
pražūtį.

Susurinkimas išklausęs šitų 
kalbų konstatavo, kad volęeti- 
ninkai veikia prieš Lietuvos val
stybę, norėdami Klaipėdos kraš
tą visiškai atplėšti nuo Lietuvos, 
kad Klaipėdos mokyklose jauni
mas auklėjimas prieš valstybi
nėje dvasioje, kad dabartinė di
rektorija toleruoja valstybės iš
davikų darbą ir, kad ji pati kurs 
to savo valdininkus neklausyti 
Lietuvos centro valdžios.

_Kaip “Naujienos” praneša į- 
vyko šeštadienio ryte, gegužės 
12-tą dieną, kada lakūnas 
James-Janušauskas turėjo iš
skristi į New Yorką, jisai ALT- 
ASS valdybos įgaliotiniui, P. 
Grigaičiui, airporte įteikė žo
džiu savo rezignaciją, atiduoda
mas jam ir raktus nuo lėktuvo. 
Tuoj buvo sušauktas nepapras
tas valdybos susirinkimas ir 
duota žinia Įeit. Vaitkui į Koh- 
led, Wisconsin, apie 300 mylių į 
šaurę nuo Chicagos.

Popiet valdybos nariai ėmė 
rinktis ir tartis. Kitus šis stai
gus pakvietimas į mitingą pa
siekė tik į pavakarę. Suėjus 
daugiau kaip trims ketvirtad- 
liams narių, prasidėjo posėdis, 
kuris priėmė pranešimą apie 
James’o rezignaciją ir nutarė 
pasiūlyti Feliksui Vaitkui atlik
ti skridimą Lietuvon. Apie 7 
valandą vakaro, padarius posė- 

barovsko oficialus. Jie sako,' 
kad Mančukuo laivas beplaukda
mas Amūro upe peržengė So
vietų rubežių ir bandė nufoto- 
grafuot upės pakraščius. Ta
čiau Sovietų sargyba tai patė- 
mijus įsakė laivą sulaikyt, bet to 
nepadarius, buvo paleista į vir
šų keletas tuščių ir pilnų šūvių.

Kinijos Cielybė Nėra 
Anglijos Reikalas

Kinai Apšarvuoja
Fordo Mašinas

Knoxville, Tenri. — Iš Šang- 
hajaus kinų^ amunicijos išdir- 
bystės inžinieriai atsiuntė į 
Knoxville mašinų fabriką plie
ninę plokštę kaip šarvą nuo kul
ką del Fordo automobilių. Tą 
plokštį nebuvo galima tinkamai 
prie Fordo pritaikyt, ir reikėjo 
plieno sklypą nupiaut. Mašinų 
išdirbystė bandė tai padaryt, 
bet piuklas, palietės plokštį tuo- 
jaus sutruko. Ekspertai mano, 
kad prisiųsta šarva yra paga
minta iš vokiečių plieno.

Vieną Jūreivį pašovė, 
Kitą Sužeidė

Tokio. — Japonijos kariuo
menės raportas skelbia, kad ru
sai ^kareiviai Amuros upėje pa
šovė vieną Mančukuo jūreivį ir 
kitą sužeidė, kuomet jie laivu 
plaukė tąja upe. Sakoma, kad 
Japonija būdama Mančukuo sar
gyboje, įteiks Maskvai protestą 
už šį įvykį.

Tačiau iš Maskvos buvo šis į- 
vykis kitaip nušviestas per Ka-

Londonas. — Anglų užrubeži- 
nių reikalų Sekretorius Sir John 
Simon pareiškė, kad Kinijos cie- 
lybė Anglijai neapeina be Suv. 
Valstijų kooperavimo. Japonija 
užgrobdama Manžuriją, parodė, 
jog ji su.pasirašytomis devynių 
valstybių .sutartimis palaikyme 
Kinijos cielybėje, nesiskaito h* 
dabar ten, Manžurijoje, veda 
strategijos atžvilgiu vieškelius, 
kad tokiu budu palengvinus sa
vo briovimąsi Kinijos gilumon, 
ir galų gale ją užkariavus.

Sir Stafford Cripps Darbo 
partijos naris žemuose rūmuose 
pareiškė, kad jeigu Japonija dar 
sykį užsinorės Kiniją kąst, tai 
Europos paiegos jos daugiau 
netoleruos ir bendrai jai pastos 
kelią iš rytų pusės. Sulig Staf- 
fordo nuomonės tą japonų ver
žimosi Kinijos gilumon galėtų 
sulaikyt trys tautos — Rusija, 
Anglija ir Suv. - Valstijos. Bet 
jai to nesusipras tuojau pada
ryt, tai paskui gali but per vėlu, 
nes, japonams į pagelbą gali a- 
teit vokiečiai, ir tokiu budu an
tras pasaulinis karas pasidarytų 
neišvengtinu. '

Dabar Anglija ir kitos valsty
bės siunčia “draugiškus” japo
nams reikalavimus, kad jie Ki
nijos duris laikytų atdaras ko- 
mercijiniam susisiekimui ir sy
kiu prisimina jiems apie Kinijos 
cielybę ir lygias privilegijas.

Šis
PAŽVELK!

Amerikos Lietuvio No. yra:

20 - 34
Palygink jį su šios savaitės nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tokis pat, tai y* 
ra ženklas, kad jau turi atsi- 
naujint savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo, tai daug prisidė
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą p a s i n a u j i n t

Šiandien!

Bolivija ir Paragua- 
jus Nebegaus Amu

nicijos
Geneva. — Kad pabaigt Boli

vijos ir Paraguajaus Chaco ka
rą, per Anglijos pasiuntinius 
Tautų Lygoje buvo įneštas klau
simas link uždėjimo embargo 
ant amunicijos, sunciamos ka
riaujančioms šalims. Tą an
glų įnešimą parėmė delegatai iš 
Prancūzijos, Italijos, Argenti
nos, Austrijos ir Čekoslovakijos. 
Taipgi prie to amunicijos siun
timo sulaikymo yra kviečiamos 
prisidėt Suv. Valstijos ir visos 
kitos šalis.

Manoma, kad jeigu amunici
jos siuntimas kariaujančiom 
šalim bus sulaikytas, tai karas 
netrukus turės užsibaigt.

džib pertrauką, Įeit. Vaitkus 
jau sveikinosi su valdybos na
riais ir korespondentais.

Jaunam lakūnui buvo išdėsty
ta padėtis, kuri susidarė, pasi
traukus p. James-ui, ir sąlygos, 
kuriomis ALTASS nuo pat pra
džios veikė bendrai su juo. Su
sitarimas įvyko urnai-ir iššaukė 
-entuziazmą susirinkime.

13-tą gegužės dieną prie Litu- 
anicos II vairo jau buvo Felik
sas Vaitkus. Į aerodromą buvo 
atvykę palinkėt naujam lakū
nui laimingos kelionės ALTASS 
valdybos nariai — Justinas 
Mackevičius, Antanas Vaivada, 
Wm. Kareiva, adv. A. A. Dobbs 
ir P. Grigaitis, taip pat p-nia 
Kartanienė ir keletas kitų sve
čių. Buvo atvykę ir p. J. R. 
James-Janušauskas su žmona.

Po atsisveikinimų ir linkėji- \ 
mų, Lituanica suužė ir lakūnas 
pakilęs oran nuskrido New Yor- 
ko link.

Nusikaltėlių Išdavimo 
Sutartis Papildoma

Washington, D. C. — Šio mėn. 
17 d. Lietuvos' Respublikos. 
Charge d’Affaires a.i. (laikinas 
reikalų veide j as) Mikas Bagdo
nas ir Amerikos Jungtinių Val
stybių Valstybes Sekretorius 
Cordell Hull pasirašė papildomą 
nusikaltėlių išdavimo sutartį, 
kurią einant nusikaltę bankru- 
tavimo ir narkotiką prekiavimo 
įstatymams asmenys bus vienos 
antra valstybei išduotini. šia 
nauja sutartimi yra papiildomk 
pagrindinė nusikaltėlių išdavi
mo sutartis, kuri buvo pasira
šyta 1924 m. balandžio mėn. 9 d.

Daugiau Sovietuose 
Aukso

" Maskva. — Sovietų oficialis 
organas Pravda, paskelbė, jog 
1933 metais aukso buvo apdirb
ta ant 100 milijonų rublių, kas 
reiškia 142 nuošimčius* daugiau 
už pereitus 1932 metus, šių 
metų ketvirtis rodo 67 nuošim
čius aukso perviršį, kad palygi
nus su pereitų 1933 metų kie
kiu. Todėl manoma, kad šiuo
se metuose sovietams pasiseks 
pagamint aukso iki 167 milijonų 
rublių vertės. Abelnai per 1933 
metus Sovietų aukso gamyba 
siekė 2,489,000 auncų bei 77-8 
tonus.

Sovietų Angliakasyklo- 
se Tikras Pragaras

Maskva. — Novosibirske, Pro- 
kopievske ir kitose Sibiro an- 
gliakasyklose kaip inžinieriai 
taip ir darbininkai kenčia pra
gariškas kančias prie priversti
no darbo ir yra neišleidžiami iš 
kasyklų per metų metus, ši 
pakuta neva esą už nepaklusnu
mą ir neproduktiviškumą.

Kalinių nusiskundimai pasie
kė aukštus komunistų partijos 
šulus, kurie esą pasižadėję pa
daryt padėties peržvalgą.

_ Kalendoriai
Kas norite įsigyt Da

riaus-Girėno istorinį arba 
kitų rusių kalendorių, pri- 
siųskit 25 centus ir mes pri
siusime jums pageidaujamą 
kalendorių Kas užsirašys 
Amerikos Lietuvį metams ir 
prisius $1.50, tas gaus Da
riaus-Girėno kalendorių Do
vanai.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon st. — Worcestery
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Gražiai, paminėta spaudos 
atgavimo 30 metų sukak
tuvės.
Kaip jau laikraščiuose 

garsinta, spaudos atgavimo 
30 metų sukaktuvės atatin
kamai paminėta 7 d. gegu
žės, Cornish Arms Hotel, 
New York, N. Y. Vakaras 
surengtas kun. A. Miluko i- 
niciatyva, padedant Rūtos 
Rateliui ir kelių vietinų lai
kraščių redakcijoms.

Vakarą atidarė kun. A Mi
lukas, paaiškindamas vaka- 
karo tikslą ir perstatyda- 
mas p. J. Mikolainienę, kai
po vakaro vedėją.

Pirmiausia vietos žymus 
dainininkas, p. Hofmanas, 
akompanuojant p. Sakui, la
bai vykusiai sudainavo Pet
ro Armino “Kariškąją lietu
vių dainą”, “Kur bakūžė 
samanota” ir “Lietuvos him 
ną”. Šis dainininkas pakėlė 
visų susirinkusių ūpą, o dai
nuojant Lietuvos himną, at
sistoję kartu dainavo visa 
publika. -

Po to buvo perskaitytos 
sekančios įdomios paskai
tos, pritaikintos vakaro tik
slui:

“Apie Suvalkiją drausmės 
metu” skaitė J. Ambrazie
jus.

“Šeštos dešimties metų 
lietuvius”, atpasakojo kun. 
J. Balkunas.

“L i e t u v os Atbudimas”, 
skaitė p-lr P. Jurgeliutė.

“Visados gyvavusią lietu
vių tautinę sąmonę” skaitė 
A. B. Strimaitis.

“Lietuviai ir 40 metų 
-drausmė” skaitė kun. A. 
Milukas, pagelbstint M. J. 
Vinikui.

Protarpiais paskaitų va
karas buvo paįvairintas gra 
žiomis deklamacijomis ir 
damomis. P. J. Mikolainie- 
nė jausmingai deklamavo 
Turčinskio pagarbos eiles 
aušrininkams. Dr. Kudir
kos “Varpas” ir A. Jakšto 
“Mylėkimės” gražiai dekla
mavo “Amerikos” redakto
rius, p. Vilniškis. Poeto Vai
čaičio eiles deklamavo p-lė

DIDELE EKSKURSIJA
I LIETUVA
ft ft

Rengia ir prižiūri

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje
Populiariu Kabinimu Garlaiviu 

“STUTTGART”
Išplauks iš New Yorko 

LIEPOS 12 d., 1934 m., 
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

TREČIOS KLESOS KAINOS:

Iš New Yorko į Klaipėdą................. ? 97,5°
Į abi pusi — į Klaipėdą ir atgal....... ^167,0°
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Del informacijų kreiplcifes j:
COSMOPOLITAN TRAVEL 

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS

168 Grand St., Brooklyn, N. Y.
A. S. TREČIOKAS

197 Adams Su, Newark, N. J.
JOHN SEKYS

433 Park Su, Hartford, Conn.
VIENYBE TRAVEL BUREAU

193 Grand Sl, Brooklyn, N. Y.
G. A. KYBĄ

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Su, Worcester, Mass.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.
342 W. B’way, So. Boston, Mass.

HAMBURG - AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

Bortkevičiutė. V. Kudir
kos eiles — “Ne tas yra di
dis” jausmingai deklamavo 
J. Ambraziejus. Taipgi p. 
Hofmanas sudainavo dar 
pora dainelių ir p-lės Dap- 
kevičiutės labai vykusiai su
dainavo duetą Ks. Vanagė
lio “Kur banguoja Nemunė
lis”.

'Vakarą užbaigė Lietuvos 
konsulas P. Žadeikis, padė
kodamas rengėjams už su
ruošimą tokio įspūdingo va
karo.

Publikos buvo atsilankę 
net iš New Jersey ir Long 
Island ir atydžiai klausėsi 
viso programo. Iš publikos 
girdėjosi pareiškimų, kad 
daugiaus butų surengta to
kių kultūringų vakarų.

Ir ištikrųjų didelė garbė 
priklauso rengėjams už su
rengimą tokio interesingo ir 
kultūringo vakaro, labai vy
kusiai ir atatinkamai mi
nėj ant s p a u do s * atgavi
mo 30 metų sukaktuves.

Dalyvis

Maspeth, L. I. N. Y.
VAIKUČIŲ LIETUVIŠKAS 
PASILINKSMINIMAS VIE

ŠAJAM PARKE
Newarko viešosiose mokyklose 

mokosi keletas šimtų lietuvių 
vaikučių, kaip ir kiekvienoje 
lietuvių apgy ventoj kolonijoj, 
kada kitose kolonijose lietuviu
kai atskirai dar neteko girdėti, 
kad butų pasirodę. Newarko 
lietuvių vaikučiai jau pasirodė 
ir gana gražiai. Už tą nuopel
nai priklauso mokytojai p-lei 
Kralikauskaitei, plačiai žinomo 
Golden Star vaisvandenių ga
mintojo p. Kralikausko duktė.

Gegužės 8 d. River Bank par
ke ši lietuvaitė suorganizavus 
lietuvių vaikučius, viešeosios mo
kyklos mokinių šventėje gražiai 
parodė lietuviškai šokančius ir 
dainuojančius vaikučius. Svetim
taučiai lietuviukais pasigerėjo.

SUSIVEDĖ
Gegužės 6 d. Newarke susive

dė p-lė Benderskaitė iš Scranto- 
no su Pranu Jotautu iš Hillside, 
N.J. Po šliubo, Newarko lietu
vių parapijos Salėje puota įvyko.

SERGA
Įžymi Bayonnės veikėja ponia 

Pareigienė, gyvenanti 134-21st 
St., Bayonnės St. Francis ligo
ninėj pasidavė operacijai. Lin
kime greitai pasveikti..
DZIMDZIAMS NEPAPRASTAI 

SEKASI
Dzimdziai: komp. A. Vanagai

tis ir kanklininkas-artistas J. 
Olšauskas ir “Margučio” radio 

PETER BARTKEVIČIUS
678 N. Main Su, Montello, Mom.

MR. PAUL MOLIS
1730—24th Su, Detroit, Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 
NAUJIENOS

1739 S. Halsted Su, Chicago, Ill. 
OHIO LITHUANIAN PUBLISH- 

ING CO. DIRVA
K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., Cleveland, O,

MR. C. J. WOSHNBR
2013 Carson Su, Pittsburgh, Pa.

MR. A. VARASIUS
206 All Nations BanVBuilding

1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

orkestro harmonistai Labanaus
kas ir šemeta, gastroliuoja iš 
New Yorko ir New Jersey apy
linkės. Gegužės 12 d., šeštadie
nį koncertavo Newarke. žmo
nių buvo apipilnė salė, nors ga
lėjo dar būti daugiau. Bet tą 
dieną bažnyčioj buvo misijos, ir 
tas patrukdė. Negalite įsivaiz
duoti kaip puikiai atliko progra
mą. Vanagaitis tiek prisirinkęs 
juokų ir gražių naujų dainų pri- 
komponavęs, kad programa tik
rai geriausia kokią kas- nors ka
da mums galėjo parodyti. Lhba- 
nauskas ir Šemeta rytų lietuvių 
muzikantams parodė kaip reikia 
groti ir kokius parinkti lietuviš
kos muzikos šmotus. Tai geni ja
lus muzikantai.

Programą rengė Jono Valaičio 
vedama lietuvių radio stotis. 
Buvo atvaizduota radio stotis, su 
mikrafonu, elektriškomis tran
skripcijomis. Grojo dar ir Bob 
Barett radio orkestras, vedamas 
p. Akialio. Grojo gana gražiai.

Sekmadienį Klaščiaus salėje 
buvo nepaprastai didelis vaka
ras. čia žmonių buvo apie tūk
stantis. Tokio koncerto čia se
nai nebuvo. Kiek juokų ir gra
žių dainų buvo, tai daugiau ne
reikia norėti. Elektriškomis 
transkripcijomis ir radio sto
ties įvairinimais, programa bu
vo nepaprastai užimanti, kaip ir 
Newarke.

Vanagaitis, Olšauskas Brook- 
lyne. — Kad jau matėme tai 
matėme, puikiausią, įdomiausią 
koncertą sekmadieny, geg. 13 d., 
Klaščiaus salėje, Maspethe. Sa
lė buvo gražiai išpuošta, su di
delėmis auksinėmis raidėmis: 
“Welcome A. Vanagaitis ir J. 
Olšauskas”. Salė išpuošta įvai
riausių tautų vėliavomis ir šiaip 
labai gražiai sutvarkyta.

žmonių buvo apie tūkstantis. 
Salė liuliuote liūliavo! Scena — 
radio stotis su mikrafonu. Prieš 
ir po programai grojo elektriš
kosios transkripcijos. Jomis va
dovavo p. Mardosa ir Ambrozai- 
tytės muzikos krautuvė.

Vanagaitis su Olšausku tiek 
prijuokino susirinkusius, kad vi
si pilvus susiėmė rėkte rėkė, jau 
juoktis nei negalėjo... Ir tu man 
tiek juokų prisirink!

O jau “Margučio” radio or
kestras tiek sukėlė sensacijos, 
kad šokikai dar pirmą kartą sa
ko taip puikiai šokę. Valaičio 
radio orkestras Bob Barett, ve
damas p. Akialio, gražiomis uni
formomis išsipuošęs, gana pui
kiai pagrojo.

Programas tęsėsi gana ilgai, a- 
pie 3 valandas. Ir visą laiką 
juokai, puikios dainos, kanklės, 
armonikos,, vaidinimas...

Tokių vakarų daugiau, šį va
karą surengė Jono Valaičio radio 
programos stotis.

PASIPIKTINO AVIACIJOS 
“RAKETŲ”

Vietos Dariaus-Girėno komite
tas nutarė ir rengė aviacijos 
dieną ir vakarą. Dienoje daly
vavo gana didelis būrys žmonių, 
o vakarą teatlankė mažiau 100.

Istorija tokia. Brooklyno ko
mitetas ilgai pegavo žinios, ka
da jam rengti aviacijos dieną. 
Staiga atlekia Janušausko ir pa
sako, kad turi rengti geg. 13 d. 
Lieka tik pusantros savaitės 
rengtis. Komitetas spyruojasi. 
Susirinkę tariasi kas daryti, 
neatranda budo surengti, ir te
legrafuoja komitetui Chicago j...

Iš Čikagos atsakymo komite
tui paaiškėja, kad nieko nelieka 
kaip tiktai rengti. Ir surengė. 
Aviacijos dieną surengė, laukia, 
laukia, o lakūno, nėra. Gauna 
pranešimą, kad Janušauskas ne
atlėks, o atlėks koks ten Vait
kus. Kai kurie laukia, kai ku
rie užkeikę važiuoja namo. Pa
galiau, atvyksta ir Vaitkus. Vy
ras jaunas, įdomus, bet nežinia, 
ar lakūnas galės pasiekti Lietu
vą? Kiek patyręs, taipgi neži
nia.

Philadelphia, Pa.
RUOŠIA AVIACIJOS DIENĄ
Vakare, 6-tą gegužės, šv. Jur

gio mokyklos kambary, įvyko 
Krikščionių Veikėjų Sąryšio su
sirinkimas. Tame gi susirinki
me kuo svarbiausiu dalyku bu
vo: svarstymas sumanymo, taip 
vadinamos Aviacijos Dienos. 
Ir, po nuodugnio apsvarstymo, 
tapo galutinai užgintas sumany
mas Aviacijos Dienos. Ir — to
ji Aviacijos Diena (kartu su 
pikniku) įvyks sekmadieny, 10- 
to birželio, Sesučių. Kazimierie- 
čių ukėje, netoli nuo Philadel- 
phijos esaančioje. Toji Aviaci
jos Diena todelei yra rengiama 
10-tą birželio, kad tą dieną, 
lakūnas Juozas Janušauskas bus 
Philadelphijoje. Tai vieton sa
vo didžiulį orlaivį “Lituaniką” 
statyt aerodrome —orlaivių ga- 
radže —- jis jame galės sesučių

parke vežioti žmones — galės 
pabuvoti ir “Krikščionių ir tau
tininkų veikėjų” suruošto j'e 
“Aviacijos Dienoje”. Nes 
mat Sesučių ukėje vietos yra 
daugiau negu reikia — ten ir 
didžiausias orlaivis be kliūčių 
gali pasikelti aukštyn ir nusi
leisti, kas tautininkų 
parke, kur jie ruošia savo “A- 
viacijos Dieną”, nėra galimu 
daiktu delei stokos vietos — ten 
tik vartojami maži orlaiviai. Vi
si, pamato, kad jei 10-tą birže
lio bus gražus oras, tai abejose 
vietose, taip pas katalikus, kaip 
ir laisviečius tautininkus, bus 
daug žmonių norinčių ore 
paskrajoti, kad ir dešimts sam
dytų orlaivių negalės visų užga
nėdinti. Pranešėjas

Hartford, Conn.
Panaikino suspendavimą p. W. 

Chase ir J. Januškevičiaus, 
Sr. Tardymą bylos atliko S. 
L.A. Prezidentas S. Gegužis.

Skandalingą bylą SLA. 124 
kp. iškilus pasiekė klimakso 
SLA. 124 kp. narių susirinkime 
13 dieną gegužės, ši byla iški
lo arti metas laiko atgal. Bu- 
vusis į SLA. sekretoriaus urėdą 
kandidatas p. W. M. Chase-če- 
kanauskas buvo stiprus konku
rentas Vinikui (S. Gegužio ir 
Vitaičio kandidatui). Pildomo j 
Taryboj ėjo ginčai ir per keletą 
suvažiavimų negalėjo Sekreto
rių išrinkti, nes balsai' pasida
lindavo lygiai už p. Chaserir Vi- 
niką. Kadangi rinkimai SLA. 
Sekretoriaus po Jurgeliutės re
zignacijos pateko į politikierių 
rankas, tatai politika ėjo visu 
frontu. Tuom laiku SLA, 124 
kp. viršininkai (Vitaičio-Gegu- 
žio kolegos) dėjo pastangas su
spenduoti p. Chase ir tokiu bu- 
du diskvalifikuoti jo kandidatū
rą, palengvint būdą išrinkti p. 
Viniką į SLA. Sekretorius.

Suspendavimui p. Chase, kaip 
jis savo skunde rodo ir faktus 
patiekė laike tardymo, buvo se
kanti: P-nas W. M. Chase-čeka- 
nauskas turėdamas pasitikėjimą 
p. J. Sekiui, kuopos fin. sekr., 
tankiai mokėdavo be kvitų kny
gelės savo narines mokestis, tai 
tokiu pat bu d u jis lapkričio 
mėn. užmokėjo p. J. Sekiui už 
tris mėn. savo narinę mokestį 
be kvitų knygelės su pilniausiu 
pasitikėjimu. Bet gruodžio mėn. 
kuopos susirinkime paprašė p. 
Sekio, kad jam įrašytų į kvitų 
knygelę mokestį, p. Sekys, kaip 
p. Chase aiškina, pareiškė, kad 
jis gavo mokestį tik už du mė
nesius, užsigynė, kad jis gavo 
už 3 mėn.

Kadangi p. Chase neturėjo jo
kio pakvitavimo, tatai, ir nega
lėjo įrodyti p. Sekiui, kad pasta
rasis skriaudžia jį, nutylėjo, bet 
suprato, kad tokis Sekio pasiel
gimas turi kokius nors motyvus. 
Taip ir buvo. Už mėnesio laiko, 
kuomet Pild. Tarybos posėdis 
įvyko, p. S. Mockus pasakė p. J. 
Januškevičiui, kad Chase su
spenduotas ir jo kandidatūra 
diskvalifikuota. Januškevičius 
negalėjo tikėti, tatai bendrai su 
p. S. Mockų patikrino centre p. 
Chase stovio rekordą, ir rado, 
kad p. Chase suspenduotas cen
tre. Po to staiga Newyorkietis 
“A. L.” koresp’ondentas prane
šė, kad ne tik M. J. Vinikas, bet 
ir p. Chase-čekanauskas suspen
duoti, jie nebus renkamais į 
SLA. Sekretoriaus urėdą.

Kuomet p. Chase pasiekė ži
nią sausio mėn. 1933 m., kad jis 
centre suspenduotas, tuomet iš
kilo SLA. Viršininkų, ypatingai 
J. Sekio pasikėsinimo suspen
duoti p. Chase skandalas. Bet 
p. Sekys ar patartas ar savo 
protu susigalvojęs užginčino 
“A. L.” pranešimą apie p. Chase 
suspendavimą ir 10 d. sausio 
prisiuntė atvirlaiškį su savo pa
rašu p. Chase, pareikšdamas, 
kad jis turi klaidą savo knygo
se, kad jis surado, jog pas jį 
randasi tie p. Chase pinigai, ku
rių jis buvo užsigynęs.

Kokį motyvą p. Sekys turėjo 
šitą prisipažinimo raštą p. Chase, 
siųsdamas, jis aiškiai nepasisa
kė, teisinosi, kad buvo klaida. 
Bet p. Chase aiškina, kad kuo
met jam nepavyko pirmas žygis 
jo susipendavimui ceptre, sulai
kant vieno mėnesio mokestį, 
kuomet tas suspendavimas iški
lo, Sekys suprato, kad bus išaiš
kintas dalykas ir p. Chase su
spendavimas bus panaikintas 
centre. Tai pasiųsta p. Sekio 
raštu “išpažintis” — prisipaži
nimas p. Chase, kad jis turi 
klaidą, buvo- naujas skymas pri
gaut p. Chase. Kaip paaiškėjo 
iš p. Chase pareiškimų laike 
tardymo būtent J. Sekys norėjo 
privest p. Chase prie klastavimo 
kvitų knygelės, nes savo, rašte 
prašė p. Chase įsirašyti į kvitų 

knygelę sau kreditą už vieno 
mėn. mokest, gal but tikėdama
sis, kad p. Chase jo prašymą pa
tenkins, atvirlaiškį numes, o vė
liau p. J. Sekys^ galės pasakyti, 
kad p. Chase įsirašė už vieną 
mėn. mokestį kvitų knygelę ,už 
tai jį apkaltins ir nubaus supen- 
davimu, tokiu budu tikslas bus 
atsiektas. Bet p. Chase sau 
kredito į kvitų knygelę neįrašė, 
pavedė J. Sekiui įrašyti, ką pa
starasis ir padarė, nes jam ki
tos išeities nebuvo.

CHASE IŠTRAUKĖ KANDI
DATŪRĄ

Kaip jau žinome, p. W. M. 
Chase-čekanauskas matydamas 
kad Pild. Taryboj eina politika 
ir intrygos del SLA. Sekreto
riaus rinkimų ir nesutikimas, 
permatydamas, kad Konstituci
jos įstatymaijaužomi, kad Pre
zidentas S. Gegužis, Vitaitis ir 
jiems pritariantis Gugis pasiry
žo Viniko suspendavimą Igno
ruoti ir išrinkti jį Sekretorium, 
pats gi neturėdamas ambicijos 
prie tokių sąlygų laikyti savo 
kandidatūrą į Sekretoriaus urė
dą, staiga ištraukė, pareikšda
mas, kad su tokia politikierių 
klika, kuriems rupi asmenų kar- 
jiera, o ne Susivienijimo reika
lai, jis nenori turėti reikalo r 
būti bendradarbiu.

Bet p. Chase kandidatūros iš
traukimas nedavė pasekmių ir 
taikos politikierių tarpe. Poli
tika ėjo toliau savo keliu. Pra
sidėję vadai SLA. 124 kp. del 
išrinktų kuopos viršininkų, sus- 
spenduotų narių, G. Levišausko, 
pp. žolių, nebuvo baigti; iškelti 
J. Sekio skandalai hesimažino, 
bet dauginosi. Kadangi J. Se
kys norėjo tiems jo skandalams 
padaryti galą, jis su savo kole
gomis susitarė pastoti kelią na
riams tyrinėti jo skandalus, ka
dangi priešaky visų tyrinėjimų 
atsistojo p. Chase, buvęs kuopos 
Pirmininkas, kuris geidė žinot 
ar jis yra įveltas į tuos skanda
lus, kuriuos J. Sekys padarė 
kaipo narys p. Chase adminis
tracijos ir laikė viską paslapty
bėj, ypač su Ivanausko pomirti
nės išmokėjimu ir Pikturnos 
pašalpa, kur pasirodė, kad yra 
pašalpgavių čekiai nepristatyti, 
fiktyviškai indorsuoti.

Matomai p. J. Sekys susitaręs 
su savo kolegomis p. G. Levišau- 
sku ir p. Labanausku ir kitais 
savo draugais, susiorganizavę 
11 d. birželio, 1933 m. ir p. 
Chase nedalyvaujant kuopos su
sirinkime, apskundė jį niekuo 
nepamatuotais jam užmetimais 
ir nubaudė suspendavimu 6 
mėn., turbut manydami, tokiu 
budu atimti iš jo balsą ir na
rystės teises kuopoje, kad su
stabdyti jo tyrinėjimus apie Se
kio skandalus,

Kadangi suspendavimas p. 
Chase ir kartu J. Januškevi
čiaus, Sr., buvo ne pagal Kon
stitucijos įstatymus ir be jokių 
faktų, žodžiu, konspiratyviškas 
žygis, tatai p. Chase ir Januške
vičius suspendavimą atmetė, pa- 
reikšdami, kad jie niekuo nekal
ti, kad jų apkaltinimas buvo 
padarytas politiškais ir keršto 
sumetimais, organizuotu budu 
pravestas, kad viršininkai pa
neigė įstatymus, traktuojančius 
skundus; apeliavo pas SLA. 
Prezidentą S. Gegužį, bet pasta
rasis atsisakė ištirti iškilusį 
skandalą, vėliau apeliuota į Pil
domąją Tarybą, bet ir čia Gegu- 
žio-Vitaičio klika, eidama išvien 
su SLA. 124 kp. viršininkais, po
litikos ir asmeniško keršto su
metimais atsisakė apeliaciją pa
tenkint, ištirt nelegališką ir ne
teisingą suspendavimą. Pildo
moji Taryba atmetė apeliaciją 
niekuo nepamatuodama savo to
kį žygį, apart ignoracijos.
BYLA ATSIDŪRĖ PAS CONN. 

VALSTIJOS APDRAUDOS 
KOMISIONIERIŲ

’ Kadangi sauvaliavimas ne tik
tai kuopos viršininkų, bet ir Pil
domosios Tarybos buvo aiškus, 
tatai p. W. M. Chase apskundė. 
SLA. viršininkus Connecticut 
Valstijos Insurance Departmen- 
to Komisionieriui ir pareikala
vo, kad komisionierius išnagri
nėtų bylą ir jo suspendavimą 
panaikintų, kaltininkus už su
laužymu įstatymų nubaustų.

Komisionierius pradėjo nagri
nėti bylą ir pagaliau ištyręs da
lykus, privertė SLA. Pildomąją 
Tarybą atšaukti savo pasielgi
mą, ištirt pp. Chase ir Januške
vičiaus suspendavimą ir panai
kint.

Dabar, 13 d. gegužės, antru 
kartu .atvyko SLA. Prezidentas 
S. Gegužis, ir verčiamas val
džios įstaigos, padarė nagrinėji
mą šios bylos narių susirinki
me, ir pasiremdamas raštais, 
faktais, liudininkų testemonijo- 
mis, sufordžytų čekių /parody
mais, pagaliau bylą likvidavo. 
Tapo priimta kuopos narių rezo-

NAUJft MUZIKA
Iš Operetes “Lietuvaites” 

tinkama
Chorams, Solistams ir šiaip 

Muzikos Mėgėjams
Parašė J. STEPONAITIS, muziką 

pritaikė J. ŽILEVIČIUS
Čia sužymėta Visos Operetes 

“Lietuvaite” Dainos:
1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok -------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom ------- 0R
5) —Sveikas Drūtas ------- .40
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) *—šokim, šokim ---------
8) —Sveiki, Drūti ----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
9į4xl2į4 colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną ėgzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

p. W. M. Chase-čekanausko ir 
J. Januškevičiaus suspendavi
mą, tokiu budu bylą laimėjo p. 
Chase ir Januškevičius, Sr., o 
kuopos ir centro viršininkai ga
vo per nosį. Taip ši skandalin
ga nelegališko suspendavimo 
byla užsibaigė. Bet ji Susi vie
ni j imui-nemažai kainuos. Tai 
vis paseka SLA. viršininkų po
litikos. Reporteris

Chicago, Illinois
KONCERTAS — PUOTA ARĖ
JUI VITKAUSKUI ČIKAGOJE

Jo vardo — gimimo dienos 
proga — bal. 15-tą — lietuvių 
centre Bridgeporte “Romova 
Gardens” teatro salėje, (buvo 
žymiausieji žmonės), rengtas į- 
vairių srovių 9 veikėjų k-te to: 
Dr. A. L. Davidonio, stud. Ado
mo Grybės ir Chas. Pociaus, L. 
Kat. Moterų S-gos D-rės Suza- 
nos A. Slakienės, B. Brijunienės, 
Firantienės, “Moterų Dirvos” 
redaktorės Sofijos Sakalienės, 
“Naujienų” Red. K. Augusto ir 
Dr. A. K. Rutkausko. 11 metų 
Alfas Rutkauskas deklamavo A- 
rėjo V. credo eiles “Arėjas”, 
žymi dainininkė Anelė Stepona
vičienė dainavo Gruodžio, Schin- 
dlerio ir Delibes daineles, pasi
žymėjusi pianistė Josephine Šul
caitė skambino iš Roberto Schu- 
manno, baritonas St. Rimkus 
dainavo M. Petraukso ir kt. dai
neles, (yra A. Vanagaičio kom
ponuotos Arėjo V. eilės), artis
tė Pola Tendžiulytė deklamavo 
Ar. V. “Testamentas” (eiles), 
orkestrą vadovavo žinomasis G. 
Steponavičius. Kalbėjo: Lietu
vos konsulas Čikagoje A. Kal
vaitis, Dr. A. Zimontas, rašyto
jas A. Tulys, “Naujienų” Red. 
— A. Vaivada, — telegrama, 
Ar. V. skirtomis eilėmis ne lie
tuvių spaudoje Kz. Vidikauskas 
iš Philadelphia, Pa., daugelis — 
laiškais ir kitaip. Ar. V. įteikta 
daug gėlių, dailininkės Bemice 
Balickaitės piešta atminimo 
knyga su linkėjimų įrašais, do
vanų. Buvo išleista programa 
su Ar. V. atvaizdu, credo eilė
mis, biograf.r žiniomis ir linkė
jimais. Po puotos buvo šokiai. 
Ar. V. rašo lietuviškai, rusiškai 
ir angliškai. Amer. liet, spau
doje rašo nuo 1919 m. Dabar 
ruošia Amer. liet, rašytojų anto
logiją, netrukus Lietuvoje išleis' 
apysakų. Jo raštų yra versta į 
žydų, čekų, prancūzų ir anglų 
kalbas. Apie apsigyvenimą A- 
merikoje plačiai rašė laikraš
čiai: “Brighton Park Life” ir 
“South Side News”.

KLAIDŲ ATITAISYMAS
Geg. 5-tą, 1934, “A. L.” No. 

18, tilpusioj žinioj iš Philadel- 
phijos, Pa., atsibuvusio ban- 
kieto Bal. 14-to, yra įsibriovu- 
sios pora klaidų būtent, 1.—Ten 
pasakyta, kad Liaudies chorą 
vadovavo p. Vizbarą, tuo tarpu 
turėjo būti J. Jurčiukonis.

2.—Dainos chorą vadovavo p. 
Kostantinas, vietoj J. Jurčiuko
nis.

Prie to turiu pastebėti, kad 
lietuvišką “suktinį” laimėjo p. 
V. Vizbarą ir p-lė Elzbieta lak
stytė. Z. Jankauskas, VVS. rašt.

PATAISYMAS
Eilės “Arėjas” (ne — “Arė

jai”, kaip’ išspausdinta “A. L.” 
19 nr.) buvo deklamuotos 11 
metų Alfo Rutkausko “Romova 
Gardens” teatro salėje, Chicago- 
j e varduvių gimimo puotoj.
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Gegužės 19-tą dieną, 1934 m. AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS 8Am

NUOSTABUS PRANCŪZŲ ĮTVIRTINIMAI 
VOKIETIJOS PASIENY

Dažnai šiandien kalbama 
apie naują karą: beveik nie
kas neabejoja, kad anksčiau 
ar vėliau jis tikrai įvyks. 
Todėl visos valstybės kiek 
galėdamos ateinančiam ka
rui stengiasi pasiruošti: 
statomi šimtais ir tūkstan
čiais įvairus nauji karo lėk
tuvai, liejamos milžiniškos 
patrankos, dirbami kulkos
vaidžiai, šautuvai, tekinami 
kardai ir durtuvai, bando
mi tankai, šarvuočiai, naujų 
tipų karo laivai ir t.t. ir t.t. 
Visa tai pareikalauja šim
tus milijonų išlaidų, kuriuos 
šiais sunkiais laikais turi 
sumokėti ir taip jau visokių 
vargų prislėgti gyventojai. 
Bet niekas į tai neatsižvel
gia — ir ginklavimasis, ga
lima sakyt, eina visu tempu. 
Nors Vokietijai po karo 
Versalio sutartimi buvo už
drausta ginkluotis, bet vo
kiečiai tą draudimą jau se
nai sulaužė ir ginkluojasi 
kiek begalėdami. Taigi, gin
kluojasi vokiečiai, ginkluo
jasi prancūzai, ginkluojasi 
anglai, sov. rusai, lenkai, 
ginkluojasi visi. Ir ginkla
vimuisi eina gyventojų sūdė 
ti milijonai ir milijardai.

Štai jau nuo kurio laiko a- 
teina žinios, kad prancūzai 
savo šiaurrytiniame pasieny 
palei Vokietiją, daro milži
niškus, stačiai pasakiškus į- 
tvirtinimus. Gal but teisin
gai vokiečiai nurodo, kad ši
tie prancūzų darbai gali bū
ti prilyginti didžiajai kinie
čių sienai — tokie jie milži
niški ir nuostabus. Kaip se
novėj kiniečiai milžiniškąją 
savo sieną statė, kad galėtų 
lengviau apsiginti nuo įvai
riu laukiniu tautu, nuolat 
puldinėjančių Kiniją, taip 
dabar prancūzai pasistatė 
ištisą įtvirtinimų sieną, ku
rios neįstengtų sunaikinti 
kad ir milžiniškos vokiečiu c 
patrankos, kurios vokiečių 
kariuomenė niekuomet neį
stengtų peržengti ir vėl įkel
ti savo batus į prancūzų že
mę.

Visi įtvirtinimai pastatyti 
pagal Didžiojo karo patirtį 
ir naujausius technikos rei
kalavimus. Jie prasideda 
nuo pat Šveicarijos sienos, 
eina palei Reino upę, pro 
Muhlhausen’ą, C o 1 m arią, 
Štrasburgą, toliau pasisuka 
nuo Reino į vakarus ir atsi
remia į Luksemburgo ir 
Belgijos sienas. Tokiu bu- 
du įtvirtinimai apjuosia vi
są Prancūzijos — Vokieti
jos sieną. Šie įtvirtinimai 
turi sulaikyti vokiečių ka
riuomenės antplūdį į Elzas- 

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c-75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus

Kreipkitės:—

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Lotaringiją (per Did. karą 
atimtą nuo Vokietijos) ir į 
pačią Prancūziją.

Iki Didžiojo karo įvairus 
didieji kariški įtvirtinimai 
buvo žinomi fortų vardais. 
Fortų būdavo įvairių rūšių 
ir įvairiai įrengtų. Jie visi 
daugiausia būdavo pastaty
ti iš plytų, geležies ir beto
no- Tam tikra forto dalis 
būdavo įleista į žemę, o ge
roka dalis, iš storų geležies 
ir betonų sienų, išsikišusi 
virš žemės. Čia būdavo į- 
rengiamos vietos pastatyti 
patrauk oms, kulkosvai
džiams, kurie šaudydavo 
pro mažas skylutes, paliktas 
betoninėse forto sienose. 
Taip pat būdavo įrengtos 
tam tikros vietos su skylutė
mis stebėjimo ir sekimo 
punktams.
Bet štai Didž. karo metu 
pasirodė, kad tokie fortai 
dabartiniam karui nebetin
ka: jie lengvai priešo paste
bimi ir sunaikinami (pasi
rodė, kad ir kažkokios sto
riausios betono sienos nega
li atlaikyti milžiniškųjų pat
rankų dužių).

Dabartiniai prancūzų į- 
tvirtinimai jau visiškai ki
tokį: jie visi yra giliai, giliai 
žemėse, o paviršium yra iš
vesta tiktai nežymus, nepa
stebimi stogeliai ventiliaci
jai, stebėjimui ir šaudymui. 
Galima prieit visai arti prie 
fortų, kuriuose yra paslėp
ta didžiulės patrankos, kul
kosvaidžiai ir kitoki ginklai 
ir jų visai nepastebėti tiktai 
kai iš kulkosvaidžiu 
ims vaišinti ugni
mi, tuomet sužinosi, kad 
čia slepiasi fortas. Vadina
si, toliau esąs priešas visai 
nežino, iš kurių vietų jis yra 
vaišinamas ugnimi, todėl ir 
ąunaikinti greit jų negali. 
Paatys iškilimai, nors ir la
bai nežymus, dar yra gerai 
užmaskuoti: slepiasi už kal
nelių, už kalnų ir t.t. Šitie 
vadinamieji įtvirtinimų maz 
gai yra padaryti iš storiau
sių geležies ir betono sienų, 
besislepiančių žemėse. Va
dinasi, jei pavyktų ir suži
noti jų vietą, tai ne taip 
greit dar juos sunaikinsi.

Šitie mazgai giliai po že
mėmis yra sujungti tarp sa
vęs tuneliais, taip pat stip
riai išbetonuotais, kad pat
rankų dužiai negalėtų jų į- 
griauti. Taigi, vienas for
tas gali susisiekti su kitu 
fortu. Be to — tokie pat 
tuneliai yra pratiesti užpa
kaliu (kartais net po kelias- kui esančios žemės išvaizdos 
dešimts kilometrų, kad jais nesiskiria. Nežinodamas ei- 
lengvai priešo nematomi ir | si ir praeisi ir nė galvon ne-

neapšaudomi galėtų ateiti 
nauji kariuomenės, būriai, 
arba, reikalui esant, pasi
traukti fortuose esantieji- 
Visais tuneliais yra praves
ti elektriniai traukiniai (va
dinasi, susisiekimas yra la
ba greitas).. Taip pat yra 
pravesti telefonai, įrengtas 
centralinis šildymas, van
dens pristatymas ir t.t. ir t. 
t. Tai yra tikras požeminis 
miestas su visais patogu
mais ir visais reikmenimis.

Didžiausį sunkumą staty
tojams sudarė Dro ventilia
cija ir apsisaugojimas nuo 
nuodingųjų dujų. Supran
tama, kad dideliam skaičiui 
požeminiuose urvuose, per 
ilgesnį laiką oras pasidarys 
kvėpuoti nebetinkamas. Pa
mainyti tuneliuose orą ne
būtų taip sunku ventiliato
rių pagalba, bet čia atsiran
da naujas pavojus: juk pro 
tuos ventiliatorius galės 
praeiti ir nuodingosios du
jos, o tuomet juk ir patys 
nuostabiausieji įtvirtinimai 
nustotų reikšmės. Bet štai 
surastos priemonės ir prieš 
tą galingiausiąjį musų laiką 
ginklą. O to atsiekiama to
kiu budu: visuose fortuose 
ir tuneliuose tam tikrų apa- 
r a t ų pagalba palaikoma 
aukštesnis oro slėgimas, ne
gu yra išorėj, lauke. Oras 
veržiasi ten, kur jis yra re
tesnis, kur tėra menkesnis 
jo spaudimas. Vadinas ir 
čia oras gali eiti tiktai iš 
fortų ir tunelių laukan, bet 
negali veržtis vidun. Tokiu 
budu iš tunelių gali būti ne
tinkamas oras pumpuoja
mas laukan visai be pavo
jaus, kad iš lauko įsiveržtų 
pro tas pačias vietas naujas 
oras, gal but nuodingomis 
dujomis užnuodytas. Tuo 
tarpu naujo oro įleisti į tu
nelius yra atskiri įtaisymai 
su tam tikrais preparatais, 
kurie visokias dujas neįtra- 
lizuoja ir padaro nekenks
mingomis (panašiai kaip ko
kios kaukės). štai kaip 
prancūzai yra apsaugoję 
nuostabiuosius savo įtvirti
nimus nuo noudingųjų dujų 
antpuolių-

Bet tai dar ne viskas!! Sa
kysim, kad kokiu nors budu 
priešui pavyktų prisiartinti 
prie tų nuostabiųjų įtvirti
nimų. Tuomet staiga prieš 
jį imtų leistis žemė ir atsi
darytų gilus, platus griovys, 
už kurio žvelgtų į jį patran
kų ir kulkosvaidžių vamz
džiai. Mat, prieš įtvirtini
mus iškasti dideli grioviai, 
kurių viršuj padaryti lyg 
savotiški tiltai. Tie tiltai y- 
ra priderinti aplinkumai, 
vadinasi, niekuo nuo aplin-

Geriausias linksmybių laikas., 
kuomet žmogus buna sotus.

ateis, kad čia gali būti ko
kie grioviai ir kokie tiltai. 
Tie tiltai taip padaryti, kad 
pavykus priešui prisiartinti, 
staiga jie gali būti atimami 
— ir prieš priešą atsiveria 
griovys...

Kai vienos kareivių pa
mainos stovi fortuose stebė
jimo punktuose ir kt., kitos 
sau ramiausiai gali ilsėtis 
toliau nuo f routines linijos 
įrengtose požeminėse karei
vinėse, sujungtose su for
tais tuneliais. Kareivinės 
įrengtos kuo moderniškiau
siai su visais patogumais. 
Visi tuneliai ir kiti įrengi
mai yra maždaug nuo 45 
metrų iki beveik 100 metrų 
gilumoj! Tik pamanykite, 
koks tai gilumas!

Šituos įrengimus prancū
zai statė daugelį metų. Jie 
kainavo šimtus milijonų 
frankų. Prie jų nuolat dir
bo apie 10.000 pionierių in
žinerijos kariuomenės). Per 
visą laiką jokis pašalinis 
žmogus čia negalėjo nė ko
jos įkelti, (mat bijojo vo
kiečių šnipų). Bet vistiek 
vokiečiai beveik iki smulk
menų šituos įtvirtinimus 
jau iššnipinėjo ir sužinojo. 
Vokiečiai net pateikė smul
kų tų įtvirtinimų planą.

Paskutiniu laiku ateina ži
nios, kad ir belgai savo pa
sieny palei Vokietiją daro 
kažkokius milžiniškus že
mės įtvirtinimus. Įtvirtini
mų darbams vadovaują 
prancūzų generalinio štabo 
karininkai. Visa reikalinga 
medžiaga pristatoma nak
ties metu, ir niekas taip pat 
nė žingsnio į tas vietas 
įžengti negali. Bet štai vo
kiečiai jau ir tai žino ir rei
kia tikėtis, kad greit ir 
smulkmeniškai visą sužinos 
ir paskelbs.

Taip šiandien ruošiamasi 
naujam karui. Nesigailima 
nei lėšų, nei darbo, nei svei
katos. Nuolat statoma, lie
jama, atrandama, padirba
ma/ išbandoma- Ir tam vi
sam jokio galio nematyt. Ir 
taip gyventojų uždirbtieji 
pinigai milijonais plaukia 
naujojo karo pasiruošimui, 
pasiruošimui naujoms sker
dynėms. — “L. U.”

C. Cemkus
------------- o-------------
Daugumas iš musų kalba ne 

kad ką pasakyt, bet dėlto, kad 
tylos rūpesčius prašalint.* * *

Kai vargšė mergelė dar ką- 
tik pravėrus akeles į gyvenimo 
džiaugsmą, tai jau gražuolė 
kenčia nuo jo. *. * *

Vieni naivus, o kiti paseką 
juos, gali ir daro gerą biznį.

Už $30.50 Knygų Sąrašas
KAS PIRKS ANT SYK TAM ATIDUOSIM

UŽ 10
PADENGDAMI PERSIUNTIMO LĖŠAS

Žinynas — knyga žinių iš mikologijos, istorijos, etnografijos, geografijos, 
astronomijos, aritmetikos, medicinos, ir kitokių mokslo šakų; rinkinys vi
sokių patarimų apie sveikatą, budus gydymo, vaistus, įvairių nurodymų 
amatininkams, ūkininkams, šeimininkams, ir kitiems .................. $2.25

Iš Vėlių bei Velnių Gyvenimo, surinko Dr. J. Basanavičius .............. $2.50
Lietuvos Istorija, antra laida, su penkiais žemlapiais ......................... $1.25
Tolimoj Padangėj Pasaulio Verpetuose, 200 eilių ................................. $2.00
Didysis Sapnininkas, su paveikslais ............................. t......................... 75c
Kuo Galim Tikėt šiandien? Filosofiški Teologijos Klausimai ir

Atsakymai ................................................................................................ 25c
Keturios Ukininkystės Knygos ............................... •............................... $1.50
Napoleonas Bonapartas. Istoriška jo gyvenimo apysaka su paveikslu 50c 
Kišeninis Žodynėlis, Angliškai lietuviškos kalbos ................................. $1.00
Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija ..................................................... $4.00
Keturios Juokų Knygos .............................................................................. $1.00
Lietuvių Kalbos Gramatika ...................................   50c
Daktaras Kišeniuje ........................................................................................ $1.00
Artimetikos Uždaviniai su paaiškinimais ...............................   50c
žymiausių Europos Tautų Istorija dalyvavusių Pasaulinėje Karėje. . $2.00 
Valgių Gaminimo Knyga ............................................................................ $1.00
Gyvulių Protas knyga ................................................................................ $1.00
Ben Hur Knyga. Apysaka iš Kristaus gyvenimo laikų ...................... $1.50
Tarptautinės Esperanto Kalbos rankvedis ............................................. $1.00
Lietuvos Įstatymai. Apdaruose ................................................................. $4.00
Pasirenkant bile knygų iš čia paduoto sąrašo, tik nema

žiau $5.00, duosim 25-tą nuošimtį 
Visais knygų reikalais, rašykit —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street ----- Worcester, Mass.

MUSĖS IR KOVA SU JOMIS
Turint prieš akis musę, 

kuri neduoda jums miegoti, 
atsitupiant ant nosies laike 
miego, neleidžia valgyti į- 
puolant į sriubą, dalinasi su 
jumis skanėsiais, jeigu jie 
nepridengti, patenka į indą 
su uogomis, jei randa mažy
tį plyšiuką, prasiskverbia į 
cukrinyčią, zimbėdama ties 
akimis, kur sėdite su uži
mančia knyga, — bevaikant 
inkirią musę, net negalite 
sau įsivaizdinti 'kokį priešą 
prieš save turite. Jau senai 
paliauta tikėti, kad musė y- 
ra tiktai inkiri, bet nekenks
minga. Šiandien mokslas į- 
rodė, .kad musės tai esą dau
gybės ligų šaltinis ir kad 
reikią su jomis nenuilsta
mai kovoti. Amerikoj į ko
vą su musėmis pašaukta 
mokyklų vaikai ir kovoja
ma tuo budu, kad išdalinta 
jiems aplinkraščiai su klau
simais ir atsakymais, kurie 
sekančiai skamba:

1. Kur musė gema? 
Nešvarumuose, mėšle.
2. Kur musė gyvena?
Visokios rūšies nešvaru

muose.
3. Ar musei gali but kas- 

nors nešvaru?
Ne, negali.
4a. Kur musė lekia, paki

lusi nuo mėšlo arba iš spiau- 
dyklės ?

Į virtuvę, spizornę arba 
valgomąjį kambarį.

4b. Ką musė ten veikia?
Atsitupia ant duonos, vai

sių ir daržovių. Įleidžia ko
jas į sviestą ir maudosi pie
ne arba grietinėj.

JA I
Kai į širdį mano ateisi, 
busi man šventės pirmos vainiku! 
Naktį man diena saulėta pakeisi, 
busi vaivorykštės — laimėn — taku! 
Dangų, žvaigždynų sidabro nusėtą, 
prididysi pasaka man tu nauja!
Tu išvaduosi prikaltą poetą.: 
kaip Fenikas 1), kelsis vėl jojo daina! 
Kai tu ateisi, tai aukso nerasi, 
bet auksu pasaulis iš vieno pavirs! 
Iš dvasios gelmių milijardus iškasi, 
kurie nesudils, nesudegs, nenumirs!..
Tu gėlę tik vieną gali pasiimti, 
kaip prižadą Laimės, kaip Siekį sapnų— 
ir man jos pakaks, nes — gyvenimo rimtį, 
ir Saulę, ir darbą, tu iš ūkanų 
išvaduosi ir saugosi iki mirties!
Tat, eikš: — tavo vieta prie mano širdies.
Chicago, Ill. 1933. XII. 19 d. Arėjas Vitkauskas
1) Iš ugnies gimęs paukštis.

5. Ar musė nutupia ant 
žmogaus sergančio džiova, 
šiltine, arba cholera?

Nutupia ir gali nuo jo ant 
tavęs nutūpti.

6. Ar musė labai pavojin
ga?

Taip, musė pavojingesnis 
žmogui priešas už laukinius 
žvėris ir nuodingas gyvates.

7. Kokias ligas gali ant ta
vęs perkelti? ~

Šiltinę, džiovą, cholerą ir 
kitas. Kaip? Sparneliais 
ir gauruotom kojalėm.

8. Ar musė jau ką-nors už
mušė? .

Užmušė daugiau 'kareivių 
laike ispanų-amerikonų ka
ro, negu ispanų kulipkos.

9. Kur daugiausiai pasitai
ko šiltinės, džiovos, choleros 
nuotikiu?£

Tenai, kur daugiausiai 
musių.

10. O kur daugiausiai mu
sių?

Ten, kur daugiausia ne
švarumo.

11. Delko privalome muses 
naikinti?

Dėlto, idant jos mus ne
naikintų.

12. Kaip privalome muses 
naikinti?

Užlaikant švarumą, pra
šalinant nešvarumus iš buto 
ir aplink namus, su pagelba 
limpamos popieros, žibalo, 
įrankių musėmis gaudyti ir 
t.t.

13. Naikink muses, kaip 
nori, by tik jas naikintum.

14. Jeigu randasi kur-nors 
nešvara, kurios pats negali 
prašalinti, kreipkis į visuo
meninę įstaigą, sveikatai pa 
laikyti ir reikalauk pagelbos 
pirm, negu susirgsi.

Butų gera, kad panašus 
aplinkraščiai ir Lietuvos mo 
kyklų vaikams, ypač laike 
taip vadinamos švaros sa
vaitės butų išsiuntinėti.

J. Naruševičius

JUOKAI
Kalėjimo viršininkas: “Tam

sta rytoj busi paleistas — ar 
tamsta neturi ko nors paprašy
ti tam tyčia?”

Nuteistasis: “Ar aš galiu nu
sifotografuoti — kiti 7 numery
je norėtų nusifotografuoti gru
pėje atminimui prieš mano išė
jimą”. (“Nebelspalter”, Zu
rich) .
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AMERIKOS LIETUVIŲ TRANSATLANTINIO 
SKRIDIMO SĄJUNGOS PAREIŠKIMAS 

VISUOMENEI
Visa plačioji lietuvių vi

suomenė nepaprastai susi
domėjusi antruoju transat
lantiniu skridimu, kuris turi 
įvykti šią vasarą. Amerikos 
Liet uvių Transatlantinio 
Skridimo Sąjungos (ALTA 
SS) valdyba, kuri visą laiką 
turėjo labai glaudų kontak
tą su visuomene, pasišovu
sia rengti antrąjį skridimą, 
šiomis dienomis buvo nuste
binta netikėtu įvykiu.

Lakūnas James-Janušaus
kas rezignavo.

ALTASS valdyba, išklau
siusi pranešimo apie lakūno 
James-Janušausko rezigna
ciją, nutarė ją priimti.

Netenka abejoti, kad po 
tokio ilgo ir sunkaus darbo, 
ALTASS valdybai buvo la
bai sunku skirtis su lakunu 
James-Janušausku. Bet są
lygos, kuriąs jis pateikė, bu
vo griežtai nepriimtinos. 
ALTASS valdyba buvo pri
versta tai padaryti.

ALTASS valdyba, puikiai 
žinodama, kokios reikšmės 
visai lietuvių tautai turi ši
tas transatlantinis skridi
mas, suprantama, negalėjo 
nuleisti rankų. Tuojau bu
vo imtasi naujų žygių, kad 
skridimo darbas nė vienai 
minutei nebūtų sutrukdy
tas. Tą pačią dieną buvo 
nutarta pasiūlyti transat
lantinį skridimą be sustoji
mo į Kauną atlikti Ameri
kos karo aviacijos leitenan
tui Feliksui Vaitkui. Jį vi
suomenė jau turėjo progos 
pažint per pernykštę aviaci
jos dieną Chicagoje. Tai 
jaunas, kompetentiškas, iš
ėjęs aukštąjį mokslą lakū
nas, del kurio gabumų ne
tenka abejoti-

ALTASS valdyba tvirtai 
tiki, kad transatlantinis 
skridimas tikrai įvyks šią 
vasarą. Visas platusis lie
tuviškas pasaulis, nekalbant 
jau apie Amerikos lietuvių 
visuomenę ir pačią Lietuvą, 
tik ir laukia to momento, 
kai Lituanica Antroji pasi
kels viršum vandenyno . ir, 
be sustojimo, lėks į Kauną.

Štai dėl ko ALTASS val
dyba, pranešdama plačią
ja! visuomenei apie šį ne
lauktą įvykį, tvirtai tiki, 
kad jau daugiau, kaip įpusė-

I ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausj kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel
bės išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00
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tas darbas bus tęsiamas to
liau ir bus baigtas. Kaip jau 
visuomenei žinoma, yra nu
pirktas didelis gražus lėk
tuvas, kuriam neperseniai 
duotas Lituanicos Antro
sios vardas. Lituanica An
troji, už kurią jau sumokėti 
visi pinjgai, yra naujausios 
konstrukcij os moderniškas 
lėktuvas. Lituanica Antro
ji yra ALTASS valdybos ži
nioje. Lėktuvui dar trūksta 
keleto instrumentų, kurie 
paprastai, reikalingi toli
miems transatlantiniams 
skridimams.

ALTASS valdyba neabejo
ja, kad šitą kilnų tikslą, ku
ris reikalingas visai lietuvių 
tautos garbei pasiekti, vi
suomenė rems ir toliau. Vi
sos kolonijos raginamos ir 
toliau su tokiu pat pasiryži
mu rengti aviacijos dienas, 
kurias dabar lankys leite
nantas Feliksas Vaitkus. Vi
suomenė turi suprasti, kad 
antrasis transatlantinis 
skridimas — ne vieno as
mens reikalas. Tai visos 
musų tautos reikalas. Ir dėl 
to lakūno James-Janušaus
ko pasitraukimas negali su
trukdyti šio didelio ir kil
naus darbo, kuriam jau tiek 
daug padėjo viso pasaulio 
lietuviai. Kaip pirmųjų mu
sų transatlantinių lakūnų 
mirtis nenugąsdino antrojo 
skridimp rengėjų, taip da
bar, palyginti mažas įvykis, 
neprivalo nė trupučiuko at
šaldyti visuomenės jausmų.

Šią vasarą Lituanica An
troji, sekdama Dariaus ir 
Girėno keliais, turi nusileis
ti Kaune. ALTASS valdy
ba prašo visuomenę pasiti
kėti naujuoju Lituanicos 
Antrosios valdytoju, Įeit. F. 
Vaitkum, kuris, visos lietu
vių tautos vardu, pasiryžo 
drąšiai šio garbingo ir kil- 
niaus tikslo siekti-

Amerikos Lietuvių Trans
atlantinio Skridimo Sąjun
gos valdyba:

A. G. Kartanas, Prez.
P. Grigaitis, Vice-Prez.
W. J. Kareiva, Vice-Prez.
M. Narvid, Vice-Prez 
Antanas Vaivada, Sekr. 
Justin Mackiewich, Ižd- 
A. Bacevičius, 
Bronė Bitautienė 
Dr. A. L. Davidonis, 
Adv. A. A. Dobbs, 
J. Hertmanavičius, 
A. Račkienė, 
Paul šaltimieras,
Adv. Konnie J. Savickus, 
Geo. J. Stungis.
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Nemalonus Reiškinys
Atsirado ir musų tautoje drą

suoliai, — Darius ir Girėnas, ir 
užsimojo atlikti didelį žygį, — 
nuskristi iš New Yorko į Kau
ną; tuomi pagarsinti pasauliui 
musų tėvynės, musų tautos var
dą. Tai didelis pasitarnavimas 
Lietuvai! Jų žygis baigėsi di
džiausia istorine katastrofa... 
Nors jie savo tikslo galutinai 
ir nepasiekė, bet tėvynei garbę 
suteikė labai didelę: parodė pa
sauliui, kad ir Lietuva turi sū
nų didvyrių, ir kad jie gali at
likti taip didelius, jei ne dides
nius žygius, kaip ir didelių, šim
tus metų laisvai gyvuojančių 
tautų didvyriai.

Kad tokį didelį žygį užbaigti, 
atsirado kitas musų tautos drą
suolis, — Janušas. Janušas y- 
ra labai puikus skridikas ir tik
rai įsitikinęs, kad jis šią vasarą 
nuskris iš New Yorko į Kauną. 
Jo didelis patyrimas, įsitikini
mas ir drąsumas užtikrina jo 
žygio nusisekimą.

žygis, kaip sakiau, labai dide
lis ir visų lietuvių turėtų but 
remtinas. Bet atsiranda to
kių, kad ir tokiam žygiui prieši
nasi. Kas aršiausiai, kad Janu
so žygį žemina tokie, kurie sa
ve skaitosi “didžiausiais mus 
tautos didvyriais”. Vienas tokių 
mus tautos “didvyrių” skaitosi 
esąs A. Vanagaitis, o tačiau da
bar važinėdamas po kolonijas 
su savo maršrutu, Janušo skri
dimą karčiamose ir atskiriems 
asmenims-veikėjams peizoja, pa
sakodamas įvairiausius prasima
nymus. O apie Vanagaitį štai 
kas reikia pasakyti:

Kuomet Vanagaitis su savo 
grupe pirmu sykiu pasirodė A- 
merikoje, jį lietuviai sutiko kuo 
karščiausiai: rėmė organizaci
jos, rėmė pavieniai asmenys. 
Rėmė del to, kada pasirodė dir
bąs tiktai lietuvių menui, nesiki
šo nė į savo dirvą-politiką. Nors 
mes tuojau pamatėm, kad Vana
gaičio muzika yra netaisyklinga, 
jo kūrinėliai musų meno nepuo
šia ir jo muzika kitataučiams, 
konservatoristams negalima ro
dyti, nes pasirodytume, kad mes 
neturime jokio supratimo apie 
muziką ir gėrimės nemokšoš sa
paliojimais. Tačiau mes jį rė- 
mėm. Kodėl? — jus paklaus
tumėt, — tai gal del to, kad jis 
turėjo drąsumą — didelį drąsu
mą! Gal del to, kad tuomet pa
našios “artistų” grupės neturė
jom. O vyriausia priežastis, tai 
del to, kad tikėjomės iš jo susi
laukti menininko ir turėti nau
dingą Lietuvos sūnų. Jis gerai 
muzikos nemokėdamas, jau su
gebėjo surengti gana melodingų 
skambių, lietuvių klausai malo
nių žargonėlių-dainelių. žmo
nės jo balabuškas mėgo ir gau
siai jį parėmė.

Bet balabuškininkui menas 
nerūpėjo, nes jį ir suprast tikrai 
negalėjo, kadangi dar “kalnai ii 
didžiausiai kloniai” reikėjo per
eiti. Pre to ča reikia darbo, pa
sišventimo, mokslo. Ir štai pasi
girsta Vanagaičio blevyzgos ant 
komp. M. Petrausko ir kitų rim
tų menininkų... Pasakoja, kad 
jis tik vienas yra geras... Pra
dėjo “mokyt” kunigus ir parti
jų veikėjus. Mat, kuomet jis 
pastebėjo, kad lietuviai jo pA- 
rengimėlius lanko ir jį remia, 
tai vieton prisirišti prie savo 
darbo, pasirodyti vertingu ir ne- 
suvilti tautiečių, jis pasijuto 
esąs koks popiežiukas, įpuolė į jo 
galvą žvirblis ir pradėjo ten 
plasnoti... Jis užsigeidė visiems 
vadovauti!..

Čia jam buvo duotos rimtos 
pastabos ir patarimai, kad jis 
tik žiūrėtų savo balabuškų. Ta
čiau jam tas buvo, taip sakant, 
prieš plauką, ir pradėjo vertin
gus, daug aukščiau muzikos ir 
kituose moksluose išlavintus 
žmones šmeižti. Išleido savo 
kaip jis vadina “vienintelį mu
zikos ir juokų lietuvišką žurna
lą” ir per tą šlamštelį parodė 
visą savo “mokslingumą” ir kul
tūringumą.
Dabar tas balabuškininkas ant 

tiek įsisiūbavo, kad pasakoja, 
jog tiktai “jis gali musų tautą 
palaikyti”, jisai esąs mus tautos 
“išganytojas”. Dabar važinėda
mas atskiriems žmonėms tikri
na, kad Janušas į Lietuvą visai 
neskris... Ir, žinoma, tuomi at
šaldo kai kurių lietuvių paramą 
skridimui. Jei jau atsitiktų, kad 
Janušas negalėtų gauti ganėti
nos paramos nuo lietuvių ir į 
Lietuvą negalėtų skristi, tai ži
nosim, kas čia daugiausia pasi
tarnauja... Vanagaitis tikrai 
elgiasi, kaip tas vanagiukas, iš
perėtas varnos lizde ten tarp 
tikrų varniukų užlesintas ir už
augintas. Bet paaugęs jis pra
deda kapoti tikrus varniukus ir 
pagaliau pačiai augintojai ir pe
nėtoja pradeda kipt į akį.

Naminiai Darželiai
Naminiai darželiai gali prista

tyti neišpasakytai daug lengvų 
darbų nedirbantiems, beveik 
kiekvienoje apielinkėje.

Kaikuriose vietose <vyrai susi
deda į burius ir kreipiasi prie 
viešų įstaigų su prašymu, kad 
-jiems pavestų nevartojamas vie
tas viešose vietose, kaip tai par
kuose, žaidimo vietose, mo
kyklų daržuose ir panašiose vie
tose. Jie imasi už darbo ir ne
tik per kelis mėnesius sau ran
da darbus, bet pristato maisto 
savo šeimynoms.

Muncie mieste, Indianos valsti
joj, randame puikų pavyzdį. Te- 
nais Muncie Community Garden 
Association pradėjo didelį daržą 
auginti bulvių, komų, tomačių 
ir panašių daržovių. Tą maistą 
įdės į blekes ir per žiemą bus 
išdalinamas įarpe nedirbančių 
žmonių šeimynų. Atskiros šei
mynos tenais gali pradėt mažes
nius darželius.

Daug firmų, kitose šalies da
lyse, kurios buvo priverstos at
statyti senus ir gerus vyrus nuo 
darbo arba sutrumpinti jų dar
bo dieną ar valandas, aprūpina 
vietų tokiems darbininkams ir 
jiems pavedė pradėti daržovių 
darželius, pristatydamos reika
lingus įrankius ir sėklas.

Ir žmogui, kuris' aplink savo 
namelius turi kiek nors žemės 
daug gero atneš naminis darže
lis. Jis reikalauja mažai prie
žiūros, jam pačiam suteiks ge
resnes sveikatos ir per visą va
sarą turės šviežių daržovių ir 
vasarai užsibaigus šeimininkė 
galės kiek nors jų padėti žie
mos laikui.

Jeigu norima pasekmingai dar
želiai pradėti bile kokioj že
mėj, vistiek tinkama žemė 
yra būtinai reikalinga geroms 
daržovėms, žmogus turi apsipa- 
žinti su planavimu darželio, su 
žeme, ką galima pasodinti, kada, 
su už vaisinto jais, kaip išnaikin
ti insektus, kaip kontrioliuoti 
augalų ligas, ir panašius daly
kus. Daug žmonių visai neąpsi- 
pažinę su daržininkyste, arba 
jeigu ir žino ką nors, tai buvo 
po visai kitokių aplinkybių, buvo 
kitokis klimatas, kitokia žemė.

Norint pasekmingai vesti dar
želį galima gauti kuogeriausių 
patarimų iš Division of Publica
tions, Washington, D. C. Tik rei
kia pasiųsti prašymą savo atsto
vui Kongrese arba savo senato
riui, arba tiesiog į Division of 
Publications, Washington, D. C.

Už dyką galima gauti sekan
čias knygutes: Farmers Bulletin 
No. 1044 — The City Home 
Garden, No. 937 — The Farm 
Garden in the North, No. 1190 
— Growing an Acre of Potatoes, 
No. 1242 — Friut and Vegeta
ble Gardens, No. 1371 —Vegeta
ble Diseases and Insects, No. 
1471 — Canning Fruits and Ve
getables, No. 1481 — Planting 
the Roadside, No. 1553 — Plan
ning Family Expenditures.

Vanagaičio partneris, J. Olšau
skas, iki šiol buvo laikomas rim
tesniu, bet dabar jis yra Vana
gaičio fanatiškas garbintojas ir 
visiems niekšiškumams plačiau
sia burna pritaria. Chicagoj y- 
ra ir daugiau tokių musų tautos 
“prietelių”, Vanagaičio aklos 
kvailosofijos rėmėjų, kaip an
tai J., S. ir kiti. šisVanagaičio 
su Olšausko' surengtas marš
rutas gan aškiai atrodo, kad tik
tai tikslu palieti tulžią ant Janu
šo ir skridimo rėmėjų, ir pa
kenkt skridimui. Taikoma reng
ti tą pačią dieną, kada buna a- 
viacijos diena, arba bandoma 
užbėgti už akių, kad .prieš avia
cijos dieną kolonijoj paleisti lie
tuvius demoralizuojančių kalbų. 
Savo repertuare nieko naujo ir 
naudingo neturi, kaip tik seni 
plepalai, dviprasmiai išsireiški- 
mai-juokia ir eilių eilėmis nudė
vėtos dainelės.

žygis užsimotas labai didelis, 
tokius žygius daro didelės tau
tos, turtingos; jos savo skridi- 
kus aprūpina visuomi kuomi, pa
tiems skridikams visai nerupi 
kokie ten finansai ar pirkimas 
puikiausių mašinų, — jiems tik 
sėsti ir skrist ! Musų gi skridi
kas turi pats ieškoti lėšų, nes 
mes esam neskaitlingi ir netu
rim turtuolių geraširdžių, kurie 
skirtų pinigų sumas tokiam tik
slui. Tad rodos turėtume, kaip 
vienas visi dirbti, jei norim su
silyginti su kitomis tautomis. 
Tačiau atsiranda štai kokie žmo
nės ir darbą ardo!..

Ar tai neapgailėtinas dalykas?
Tautietis

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVĮ

Gegužes 19-tą diena. 1934 m.

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, -lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje ' I

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) 

siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Lietuvos Pažiūros į 
Pabaltės Valstybių 
Solidarumą ir Toli
mesnį Bendradar

biavimą
Balandžio 26 d. Lietuvos at

stovams Estijoje ir Latvijoje, 
savo vyriausybės pavesti, Esti
jos ir Latvijos vyriausybėms į- 
teikė memorandumą, kuriame 
Lietuvos vyriausybė pareiškė 
savo pažiūras į Pabaltės valsty
bių solidarumą ir tolimesnį ben
dradarbiavimą. Tai buvo pada
rytas bene pirmasis oficialus 
žygis, siekiantis Baltijos kraštų 
glaudesnio bendradarbiavimo i- 
dėją įgyvendinti. Tame Lietu
vos memorandume yra išdėsty
ti dėsniai, kurie, Lietuvos nuo
mone, turėtų būti padėti pagrin- 
dan, siekiant tą bendradarbiavi
mą sustiprinti ir išplėsti, šis 
Lietuvos žygis yra, be abejo 
svarbus įvykis, kurio pasekmės 
gali nulemti visą tolimesnę Bal
tijos valstybių politikos eigą.

šiuo metu Lietuvoj nėra dvie
jų nuomonių, del glaudaus Balti
jos kraštų bendradarbiavimo 
reikalingumo. Visos srovės pri
pažįsta, kad toksai bendradar
biavimas yra reikalingas ir bū
tinas, ypač, kai Lietuvos saugu
mui pradėjo atvirai gręsti pa
vojus iš Vokietijos pusės. Tas 
bendradarbiavimas Lietuvos vi
suomenės akyse sudaro vieną 
esminių sąlygų ne tik visokia- 
riopai šių kraštų pažangai, bet 
pirmiausiai — jų nepriklauso
mybei apsaugoti ir sustiprinti. 
Kadangi visų trijų Baltijos val
stybių — Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos — nepriklausomybė su
daro neginčijamą bendrą joms 
visos gyvybinį reikalą, tai šios 
nepriklausomybės gynimas yra 
pirmas ir svarbiausias Baltijos 
kraštų bendradarbiavimo pa
grindas.

Lietuvių, latvių ir estų tautos 
liko nepriklausomos savo pasi
ryžimo, savo nepalaužiamos va
lios savarankiškai tvarkyti sa
vo likimą dėka. Del to šioji va
lia yra vienas svarbiausių pa
grindų Baltijos tautų laisvei. 
Šios valios susilpninimas negali 
būti vertinamas kitaip, kaip pa
sikėsinimas prieš Baltijos kraš
tų laisvę. Pasiryžimas ginti šią 
laisvę taip pat yra gyvybinis vi
soms trims Baltijos valstybėms 
reikalas, kuriam nė viena jų nė
ra abejinga, vis tiek iš kurios 
pusės toks reikalas butų užgau
tas.

šis Lietuvos žygis — memo
randumo įteikimas — savaime 
suprantama susilauks tam tikrų 
pasėkų iš kai kurių kitų Lietu
vos kaimynų, ypač iš Lenkijos 
ir Vokietijos pusės. Reikia ma
nyti, kad Vokietija stengsis to
kį bendradarbiavimą kiek galint 
susmulkinti. Juk tuo ji tik ir 
gali daugiau laimėti, gali dau
giau tikėtis apie jos neįvykdo
mų sumanymų — veržimosi į 
rytus — įvykdymą. Lenkija del 
šio Lietuvos žygio, reikia ma
nyti irgi neliks nuošali, ypač, 
kad ji seniai, kaip negeistinas 
svečias, stengiasi įsibrauti j 
Baltijos valstybių tarpą. Dar 
gerai pamename, kokią audrą 
pereitą žiemą buvo sukėlęs Lie
tuvos užsienių reikalų ministe- 
rio pareiškimas apie reikalingu
mą eiti prie Baltijos valstybių 
sąjungos įsteigimo. Dar dides
nės audros Vokietijoje ir Lenki
joje reikia laukti ir dabar, ypač

1 kai jau prie to einama.

Parinkti™ Veikalai 
Lietuviškam Teatrui 

Lošt
D—ATGAILA—

Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Šteponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi. 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bi j unėlis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27.- Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS—
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija, 
ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Visi veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon St. Worcester, Mass.

Arėjas Vitkauskas - 
Tysliavai

Tysliavai aplankius Čikagą, jo 
susipažinimo užkandyje, Arėjas 
Vitkauskas parašė šias skubias 
eiles, ten pat perskaitytas ir į- 
teiktas Tysliavai:
“Užpultas brolio Jurgelionio, 
nespėjau sutvarkyti akonio, 
(nes ant stalo buvo kumpis 
ir veikė Kemėšienės alaus “pum- 
todėl rasti aš negaliu— [pis”), 
ir kitiems poetams tariu: 
“Kas valgo, geria vis gerai — 
tas parašys eiles blogai, — 
poezija ne košės “bliude” — 
ji alkanam skilvyje gludi”!
Sveikas, poete, pas mus paviešė- 
krataM rankutę tau: [jęs—
Arėjas.
Kai aš kuomet Nujorke busiu — 
manau, iš bado nepražūsiu: 
užfundys kumpį Tysliava, 
abu dainuosim “Tralialia!..”

Arėjas Vitkauskas

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

A M E R IK OS LIET UVI
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AMERIKOS LIETUVIS

SUVĖLUOTAS GYDY
MAS <

Įvairumas žmonių tarpe 
yra neapsakomas, ypatingai 
tarpe dailiosios lyties. Jau 
ką jos sužino iš savo kai- 
minkų, tai, be abejo, nuėję 
pas gydytoją tuojau jį mo
kina ir duoda instrukcijas, 
ką jis turi darytisu ja, o jei
gu gydytojas nenori su jo
mis skaitytis, tai jos lieka 
prastos nuomonės. Visiems 
labai gerai žinoma, kad do
ras gydytojas nekreipia dė
mesio į jokius moterų pata
rimus. žinoma, kartais vais
tai, kuriuos gydytojai sutei
kia, negelbsti, tuomet už
girsti įvairių užmetinėjimų 
ir nusiskundimų. Girdi, bu
čiau su savo naminėmis žo
lėmis pati išsigydžius. Bet 
kuomet po ilgo gydymosi su 
savo naminiais vaistais: -kar
čiais pipirais, keptais cibu
liais ir ‘red cross’, atsibosta 
laukti pasveikimo, tada ji 
kreipiasi prie dentisto ir sa
ko, kad ji nenori to danties 
ištraukti, bet tikrenybėje to 
danties mažai kas belikę, 
net ir smegenys vietomis a- 
pipuvę, o moteriškė nori įti
kinti gydytoją, kad ir ji pa
ti galėtų tą dantį išgydyti, 
tik burnoje nėra patogumo 
kaip prieiti.

Toki usispyrimai nemažai 
nesmagumų gydytojui pri
daro. Jeigu negydysi — blo
gai, o jeigu gydysi, tai-dar 
blogiau, nes dantis, kuriam 
mažai karūnos belikę, išpu
vęs, o smegenys ir šaknys 
apimtos infekcijos. Toks 
dantis ilgai negali laikyti: 
mėnesį kitą, vėliau jis pra
dės pūliuoti ir skaudėt. Kar
tais norėdamas patenkinti 
pacijantą, darai sulig jo no
ro, nors ir tikrai žinai, kad 
sėkmės to viso gydymo ne
turės atatinkamu daviniu. 
Čia gydytojas ir atsiduria 
padėtyje, kurioje palieki 
kaltu ir nežinėliu, tačiau pa
cientas nepagalvoja, kad ne 
gydytojas kaltas, bet jis 
pats, kuris instruktavo gy
dytoją, ką jis turi su jo liga, 
— arba danties liga daryti.

Einant šių dienų progre
su, kuomet laikraščiai pilni 
visokių patarimų ir kuomet 
yra neišpasakytas skaičius 
kitokios literatūros, aiški
nančios apie žmogaus svei
katą ir užsilaikymą, tai jau 
apsileidimas yra tokiame 
žemame sveikatos suprati
mo laipsnyje stovėti.

Prieš kiek laiko moteriš
kė prašė, kad aš jai padary
čiau tiltelį (bridge). Prade-

Trumpiausia Lietuvos 
Istorija Tik 25 centai
Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 

yra parašęs buvęs “Vienybės” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišpardūo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aišldai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius -Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

jęs prirengt dantį, kuris pa
laikys tiltelį, ji paklausė, ar 
iš imsiu gyvį iš to danties, 
kuris palaikys tiltelį- Atsa
kiau, kad nereikia gyvio im
ti, nes dantis yra sveikas. 
Motiriškė bandė maneįtikin- 
ti, kad išėmus gyvį dantis 
neskaudės ir bus daug ge
riau. Iš sveiko danties gy
vį imti, tai yra prasižengi
mas prieš profesijos princi
pus.

Įspėdamas, kad ji manęs 
neprašytų iš sveiko danties 
gyvį išimti, nes yra didelė1 
klaida, vėliau tokį pavyzdį 
daviau, jeigu tvora tveria
ma ir mietus žemėje įkasa- 
me, tai tie mietai taip ilgai 
ir* tvirtai nelaiko, kaip mie
to vietoj vartojami žaliuo
janti medžiai, kurie dar tu
ri pilną gyvybę. Tas pats 
ir su dantimis. Jeigu mes 
pavartosime sveiką ir su 
gyviu dantį tiltelio palaiky
mui, tai tas dantis ilgiau 
laikys negu visas tiltelis. 
Tilteliui susidėvėjus dar ir 
kitas tiltelis bus galima ant 
to paties danties pridėti ir 
jis gali tiek ilgai laikyti, kol 
žmogus gyvens. Žinoma, 
kartais kietą riešutą kan
dant ar vinį įsikandęs ban
dant ištraukti, nulūžta. Bet 
čia jau nuotikio priežastis. 
Bet jeigu iš tiltelį palaikan
čio sveiko danties išimtume 
gyvį, tai mes jam sutrum
pintume gyvepimą. Nes gy
vio išėmimas iš danties ati
ma maisto cirkuliaciją, o 
kuomet maisto negauna, ir 
gyvybės nėra. Toks dantis 
ilgai negali stovėti ir jo tar
navimas nėra užtikrintas. 
Todėl, nėra reikalo iš svei
ko danties gyvis imti. Til
telis prisegtas prie sveiko 
danties daug tvirčiau laiko 
ir ilgesnį tarnavimą sutei
kia. Taigi neverta vilkiti, 
nes ko ilgiau lauki, tai blo
giau, dar. ir kišenė labiau 
nukenčia.

Šiandienos Paprastas 
Gėrymo Puodukas

Gal tiki, jog senoviškas pavo
jingas ligų nešiotojas, paprastas 
gėrymo puodukas senai dingo. 
Bet ištikrųjų tik persimainė for
mą ir šiandien vis grasina žmo
nių sveikatą. Journal of Public 
Health redaktorius kreipia mu
sų atydą į naują pavojų.

“Paprastas gėrymo puodukas 
ne dingo. Beveik mes visi jį 
vartojame tik ne toje pačioje 
formoje, šiandien žmonės ge
ria vandenį iš atskirų sanitariš
kų popierinių puodukų, juos nu
meta po kiekvienu vartojimu. 
Bet jie netoki atsargus su var
tojimu stiklų ir kitų valgio indų. 
Viešose vietose tie patys žmo
nes vartoja stiklus, torielkas ir 
kitus indus, kurie niekada tin
kamai nenumazgoti karštame 
vandenyje po kiekvienam varto
jimui. Tik nuplauti ir kartais 
tik šaltame vandenyje.

“Tik apsidairyk bile sodos vie
toje, tas pats kiekviename' mies
te, patėmyk kaip tarnas paima 
stiklą nuo stalo, nuplauna po 
bėgančiu šaltu vandeniu sykį ar
ba įkiša į bliudą nečysto van
dens ir vėl sekančiai ypatai pa
duoda.

“Tas stiklas šimtą kartų ar
šesnis už paprastą gėrymo puo
duką. Tokis nuplovimas tik pri
dėjo tą stiklą prie^ gemalų nuo 
daugybės kitų stiklų tame ne
švariame vandanyje paplautų.

“Influenza, paprastas šaltis, 
džiova, plaučių uždegimas, škar-

IMIGRANTŲ PROBLEMOS
Užklausymai ir jų Atsakymai

VETERANŲ NATURALIZAVIMAS
Klausimas. Ar veteranai vis 

gali naudotis palengvintu natu- 
ralizavimu ?

Atsakymas. Naturalizavimo 
veteranų tarnavusių prie Ame
rikos pulkų laike pasaulinio ka
ro , specialės privilegijos užsi
baigs gegužės 25 d., 1934 m. 
Bet Kongresas gali dar ant to- 
liaus privilegijų laiką pailginti. 
rAteiviai-veteranai, kurie tik no
ri įgyti pilietyštę - lai tuoj ima 
žingsnius tapti piliečiais. Jiems 
pirmų popierų nereikia. Jie tik 
privalo paduoti natūralizacijos 
peticiją. Atvažiavimo certifi- 
katas reikalautas tik nuo tų, ku
rių paskutinis įvažiavimas į 
Su v. Valstijas įvyko po kovo 
5 d., 1924 m.

NATURALIZUOTŲ PILIEČIŲ 
SVETIMTAUČIAI VAIKAI 
Klausimas. Nesenai išsiėmiau 

paskutines pilietystės popieras. 
Mano trys vaikai gyvena šioje 
šalyje; duktė 14 metų, sūnūs 
20 metų, kuris pereitą savaitę 
apsivedė, ir kitas nevędęs sū
nūs 24 metų amžiaus. Katrie 
ar katras iš šitų mano vaikų ta
po Amerikos piliečiu per mano 
naturalizavima ?

Atsakymas. Vaikai, svetimo 
paėjimo tampa piliečiais jeigu 
nesulaukė 21 m. amžiaus kuo
met tėvas naturalizuotas, ir jei
gu jie buvo legališkai įleisti į ši
tą šalį nuolatiniam apsigyveni
mui. Nesvarbu, jog vaikai vę- 
dę ar nevędę. Tavo atsitikime, 
piliečiais yra duktė ir jaunesnis 
sūnūs, jeigu jis nesulaukęs 21 
m. toje dienoje kurioje Tamsta 
išsiėmei paskutines popieras. 
Tavo vyriausias sūnūs turės 
prašyti “pirmų” ir už dviejų 
metų, “antrų popierų jeigu jis 
nori tapti Suv. Valstijų piliečiu. 
Nes jis jau turėjo virš 21 m. 
kuomet tapai piliečiu ir jį tėvo 
naturalizavimas neliečia.

NEĮSTATYMIŠKAI GIMUSIŲ 
VAIKŲ PILIETYSTĖ

Klausimas. Mano draugė, dar 
neištekėjusi gyvena Suv. Valsti
jose ir jau šios šalies pilietė, 
Pati išsiėmė pilnas natūralizaci
jos popieras. Ji turi neįstaty
miškai gimusį vaiką. Tas vai
kas gimė užsienyje ir dar fenais 
gyvena su giminėms. Vaikas 
turi 17 metų ir fenais lanko mo
kyklą. Ar jis gali prašyti Ame
rikos pilietysts, kadangi jo mo
tina jau naturalizuota ? Ir ką 
reikia daryti ?

Atsakymas. Neįstatymiškai 
gimimas nesulaiko vaikus nuo 
Amerikos pilietystės. šitas vai
kas automatiškai taps Amerikos 
piliečiu jeigu jis bus įleistas į 
Suv. Valstijas prieš sulaukiant 
21 metų.

KAIP ĮSŪNYTI VAIKĄ
Klausimas. Aš ir mano žmo

na norime priimti į šeimą vai
ką dviejų ar trijų metų senu
mo. Gyvename New Yorke ir 
savo vaikų neturime. Ką reikia 
daryti? Ar mes galime paimti 
vaiką ant pabandymo laiko? Ar 
galime gauti kokių nors užtik
rinimų, kad vaiko tikra motina 
jį nuo mus neatims?

Atsakymas. Visų pirmiausia 
reikia nueiti į tokią atsakomą 
agentūrą, kurią įstatymai pavė
lina rasti namus vaikams. New 
Yorko mieste kaip tik turime 
vardą kuogeriausios, tai yra 
Adoption Committee o f the 
State Charities Aid Association, 
105 East 22nd Street, šita or
ganizacija turi vaikų kuriuos le
gališkai galima priimti. Reikia 
tenais asmeniškai nuvykti ir pa
duoti visus reikalavimus. Le- 
gališkas priėmimas tuoj neįvyk
sta, nes organizacija turi pir- 
miaus persitikrinti, kad vaikui 
ir naujiems tėvams šita nauja 
giminystė patinka. Ta organi-

letina, difterija, kosulis ir “Vin
cents Angina” yra tarpe svar
biausių ligų, kurias galima per
duoti per nešvarius valgymo in
dus. Negalima prašalinti ligų 
gemalus paprastu plovimo budu. 
Reikia karštu vandeniu mazgo
ti. Kuomet indai vartoti ir ran
komis nuplauti daugiaus kaip 
20% organizmų pasilieka prie 
gėrymo ir valgymo indų.

“Apie 92 % visų perduodamų 
ligų perduotos per nosį ir burną. 
Ir todėl netik svarbu ką mes 
dedame į savo bumą, bet ir nuo 
kokio indo imame tuos daiktus.

“Švarus maistas, švarios ran
kos, švarios torielkos, tai trys 
svarbus faktoriai kontroliuoti 
seilėms perduodamus užkrėti
mus. F.L.I.S.

zacija duoda vaiką, naujiems tė
vams ant paskirto laiko ir tik 
po tam galime jį įsūnyti.

Klausimas. Koks nuošimtis 
Suv. Valstijų vartojamas u- 
kiams?

Atsakymas. Sulig agrikultū
ros cenzos iš 1930 m. yra 1,903,- 
216,640 akrų žemės Suv. Valsti
jose. Iš šitos žemės net 986,- 
771,016 akrų arba 51.8 nuošim
tis vartojamas ukėms. Kitais 
žodžiais truputis daugiaus kaip 
pusė visos žemės šioje šalyje 
vartojama agrikulturiškams tik
slams.

ATŠAUKIMAS PAŠTO SIUN
TINIŲ

Klausimas. Ar galima at
šaukti laišką arba pakietą, ku
ris jau iš pašto išsiųstas?

Atsakymas. Taip, galimas 
daiktas. Reikia paduoti aplika
ciją pašto direktoriui tame ofi
se iš kurio tas siuntinys išsiųs
tas, ir paduoti priežastį atšau
kimo, ir identifikuoti laišką ar
ba pakietą. Turėsi palikti su
mą pinigų su pašto direktoriui, 
kas užmokės už visas atšauki
mo išlaidas. Nes pašto direkto
riai prisieina telegrafuoti pra
šymą siuntinio sugrąžinimui. 
Jeigu laiškas arba pakietas dar 
nepasiekė savo galutinos vietos 
tai sugrąžintas siuntėjui.
LEGALIZAVIMAS NEKURIU 

ATEIVIŲ
Klausimas. Skaičiau laikraš

tyje, kad pagal naujo įstatymo 
ateiviai, kurie atvyko vėliaus 
liepos mėn. 1924 m., gal dabar
tės legalizuoti savo buvimą šioje 
šalyje. Ar tas yra teisybė?

Atsakymas. Tokia byla buvo 
prielankiai raportuota Namo I- 
migracijos ir Natūralizacijos 
Komiteto bet laukia svarstymo. 
Dabar nėr galima pranašauti ar 
taps įstatymu ar ne. Bet tam
sta žinai kad tik tie turi teisę 
legalizuoti savo buvimą kurie 
atvyko po birželio 3 d., 1921 m.

POLITIŠKI PABĖGĖLIAI
Klausimas. Man pranešė, kad 

byla įvesta Kongreso legalizuoti 
buvimą politiškų pabėgėlių. Ar 
ta byla įima visus pabėgėlius ar 
tik žmones nekuriu šalių?

Atsakymas. Gal tamsta kalbi 
apie bylą kurią pasiūlė Kongres- 
monas Bacon. Ta byla duotų 
teisę Igalizuoti buvimą visiems 
ateiviams, kurie atvyko į Suv. 
Vai. nelegališkai, arba čionais 
pasiliko nelegališkai prieš sau
sio 1 d., 1933 m., bet kuriuos 
prieš tą dieną “negalėjo išdepor
tuoti į bile šalį į kurią legališkai 
butų galima juos išdeportuoti”. 
Tas visų pirmiausia liečia neku- 
riuos pabėgėlius iš Sovietų Ru
sijos, kurie kad nors nelegališ
kai apsistoję šioje šalyje, bet 
juos nebuvo galima išdeportuoti 
atgal į Rusiją, todėl kad Suv. 
Valstijos neturėjo diplomatiškų 
santykių su ta respublika. Bet 
iki šiam laikui šita Kongresmo- 
no Bacon’o byla nebuvo svarsto
ma.

Kaip Prašyti Sugryžimo 
Leidimo

Ateiviai, legališkai įleisti į 
Suv. Valstijas nuolatiniui apsi
gyvenimui, jeigu nori vykti Eu
ropon apsilankymui gali prašyti 
leidimo sugryžti. Toks sugry
žimo leidimas pavėlins ateiviui 
sugryžti į-Suv. Valstijas kaipo 
nekvotinis imigrantas.

Bet prašydamas sugryžimo 
leidimo turi prisilankyti prie se
kančių taisyklių:

Aplikacja privalo būti pasiųs
ta nors trisdešimts dienų prieš 
išvažiavimą ir prisiegta prieš 
imigracijos aficieriaus arčiau
sioje stotyje. Kadangi ima 
gana ilgą laiką patikrinti apli- 
kanto legališką įleidimą patarti
na prisiųsti aplikaciją nors še
šias arba septynias savaites 
prieš nustatytą išvažiavimą.

Jeigu ateivis buvo įleistas su 
konsuline imigracijos viza ant 
arba po liepos 1 d., 1924 m. jam 
nęreik asmeniškai vykti prie 
imigracijos aficieriaus. Taigi 
tas nereikalauta nuo ašmenių, 
kurie legalizavo savo buvimą po 
Act of March 2, 1929, ir nerei
kalauta nuo tų, kurie po sausio 
1 d., 1932 m. prašė ir gavo leidi
mus. Toki asmenys privalo pa
siųsti savo aplikacijas tiesiog į 
Comissioner o f Immigration 
and Naturalization, Washing
ton, D. C.

Jeigu ateivis, kuris atvyko 
prieš liepos 1 d., 1924 m., gyve
na vietoje toli nuo imigracijos

PUSLAPIS 5-ta»

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUS•

PARDUODA" LAIVAKORTES
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.
afiso, arba kuris del kokių kitų 
gerų priežasčių, negali asmeniš
kai nuvykti į reikalingą vietą 
gali pasiųsti jo aplikaciją imi
gracijos aficieriui per paštą; 
bet tokiuose atsitikimuose rei
kia ir pridėti afideivitą kuriame 
išdėstyta kodėl negalima pribut.

Kuomet visa ateivio šeimyna 
ketina vykti Europon atskiros 
aplikacijos del kiekvieno reika
lauta, nepaisant kiek metų šei
mynos nariai turi, nes leidimas 
tik apdengia vieną asmenį. Šei
mynos galva gali paduoti apli
kacijas del jo žmonos ir nepil
namečių vaikų. Prie tokių apli
kacijų reikia prieš notaro pri
siekti.

Su kiekviena aplikacija reikia 
pridėti sekančius —

1. Dvi atskiras (pilno veido) 
fotografijas, be kepurės, 21/2 x 
2j/2 colių didumo, aplikanto pa
rašas pridėtas aky vaizdo j e afi
cieriaus kuris duoda prisieką.

2. Krasos arba ekspreso pi- 
niglaiškį, ant trijų dolerių var
du Commissioner of Imigration 
and Naturalization, Washing
ton, D. C.

Kaslink pačios ‘aplikacijos 
blankos, tai svarbu išpildytoj ui 
atsiminti kada, kokiame uoste ir 
ant katro laivo atvažiavo, ir po 
kokia pravarde buvo įleistas į 
Suv. Valstijas. Jeigu tos pasiųs
tos informacijos nėr teisingos, 
tai Imigracijos ir Natūralizaci
jos Biuras negalės patikrinti ap
likanto legališką įleidimą nuo
latiniui apsigyvenimui. Tokiame 
atsitikie leidimas nebus išduo
tas ir pinigai bus sugrąžinami.

Leidimai tiesiog prašytojams 
nesiunčiami, bet galima leidi
mą gauti asmeniškai nueinant į 
nurodytą imigracijos ofisą 
prieš pat išvažiavimą iš Suv. 
Valstijų ir todėl apldkantas pri
valo užrašyti tokį imigracijos 
stotį ant aplikacijos blankos.

Sugryžimo leidimai išduoti 
ant vieno meto laiko bet juos ga 
Įima pailgint ant ilgiaus, kiek
vieną sykį ant tik šešių mėne
sių. Reikia prie pailginimo pra
šymo prisiekti prieš Suv. Val
stijų konsulinio oficieriaus ir 
pasiųsti su senu leidimu, tarpe 
30 ir 60 dienų prieš originališ
ko leidimo išsibaigimą. Reikia 
užmokėti $3.00 už kiekvieną pa
ilginimą (international money
order) .

Paprastai, ateivis kuris pasi
lieka užsienyje ilgiaus negu lei
dimas pavėlina, gali būti sulai
kytas Europoje, ir negalės su
gryžti atgal į Suv. Valstijas. 
Jeigu pailginimas neišduotas ir 
leidimo laikas-jau išsibaigė jis 
nebus įleistas kaipo nekvotinis 
imigrantas, bet turės prašyti 
regulariškos imigracijos vizos, 

kurios dabartiniu laiku labai re
tai išduodamos. Perilgas išbu
vimas užsienyje gali trukdyti 
pilietyštę, nes kuomet ateivis 
pasilieka užsienyje ilgiaus negu 
šešis mėnesius, nuolatinis išbu
vimas Suv. Valstijose jau per
trauktas, tik jeigu jis gali pri
statyti kuogeriausių priežasčių 
kodėl jis neišgalėjo sugryžti į 
Suv. Valstijas tik tada jam bus 
pavėlinta imti naturalizavimo 
žingsnius ir rokuoti laiką nuo 
pirmutinio atvažiavimo į Suv. 
Valstijas. Bet vieno meto ar 
ilgesnis išbuvimas iš Suv. Val
stijų neatmainomai sulaužo nuo
latinį apsigyvenimą. Tokiuose 
atsitikimuose ateivis turi gyven
ti Suv. Valstijose penkis metus 
nuo dienos jo sugryžimo prieš 
padavimą pilietystės prašymo.

F.L.I.S.
------------- o-------------

Plati Prekyba
(Rašytojo Vitkausko iš Lietu

vos eilės)
Richman Brothers nuskambėjo 
po lietuvišką pasaulį, 
viena kaina suspindėjo 
lyg danguose butų saulė! 
22, 50 — 
tokią kainą žino žmonės, 
faktų kalba nebedešimts 
ir nebėra abejonės, 
kad už tiek sau rubus gauti, 
ką tik nori apsimauti, 
yra kaina kuopigiausia 
ir visiems prieinamiausią! 
Richman Brothers —vardas aiš- 

[kus, 
mirga laikraščiuose, plinta: 
ten ir siunčia žmonės laiškus, 
ten užsakymų daug krinta! 
Penkiasdešimts viso miestų 
Richman rubus vis parduoda, 
ir prekyba ta kaip sviestu 
eina, tai ir nenuobodu! 
Richman Brothers — preziden- 
tartumei kokie karaliai: [tai 
niekis jiems ir konkurentai — 
jie beveik juk visagaliai!.. 
Net tolioje Lietuvoje, 
žmonės klausia, kas tas Rich- 
O Amerikoje pačioje [man, 
taip ir sako: “Tu nekišk man 
rūbų šiaip kokių kitokių, 
nes žinodamas, kad moku, 
noriu rubus aš turėti 
ir ilgai bent padėvėti!.. 

♦ ♦ ♦
žmonų vyrams gyvybė visuo- 
kabo ant plauko: [met
todėl, kad meilužių plaukai 
paprastai slenka ir palieka 
įrodymus ant švarko...

Arėjas Vitkauskas

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

SIAULSIT SOMUIUIVV
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
i

Kaip Eina Badaujan
čių Vilniečių Šelpi

mas Lietuvoje
Vilniaus krašto badaujančių 

žmonių šelpimas nepriklausomo
je Lietuvoje varomas visu stro
pumu. Jau beveik visuose ap
skričių miestuose susidarę šel
pimo apskrities komitetai, o vals 
čiuose valsčių komitetai, šie 
komitetai ir jų įgaliotiniai važi
nėja po apylinkes ir iš gyvento
jų renka aukas grūdais ir pini
gais. Jau yra surinkta keliasde
šimt vagonų grųdų ir keliasde
šimt tūkstančių litų badaujan
čiųjų šelpimui. K-tai kreipiasi į 
bažnyčios v-bes, kad jos tikin
čiuosius daugiau paragintų susi
rūpinti badaujančių žmonių šel
pimu. Be to, kreipiamasi į visų 
įstaigų valdininkus ir privačių 
įmonių tarnautojus, kad jie tam 
tikrą nuošimtį nuo gaunamų 
algų aukotų Vilniaus krašto ba
daujantiems. Valdininkai, tar
nautojai, ūkininkai ir kitokių 
verslo sričių žmonės labai atsi
liepia į šiuos komitetų prašymus 
ir visi aukoja, kiek kas gali.

Visoje Lietuvoje rengiami ba
daujantiems šelpti mitingai su- 
surinkimai, per kuriuos plates
nei visuomenei aiškinama badau
jančių sunki būklė. Lietuvos vi
suomenė labai pasipiktinusi, kad 
dabar, šiuo pavasario sėjos me
tu, lenkai dar į Vilniaus kraštą 
neįsileidžia nepriklausomoje Lie
tuvoje surinktų javų. Jeigu ir 
šiais metais Vilniečiai negalės 
tinkamai laukų atsėti, tai ir a- 
teinančiais metais jiems grės 
dar daug didesnis badas, negu 
šiemetinis. Matyti, kad lenkų 
valdžiai visiškai nerupi badau
jančių žmonių likimas, kad ji 
lig šiol į visokias Vilniaus lietu
vių komiteto pastangas padėti 
badaujantiems žiuri pro pirštus. 
Ne jaugi norima bado mirtimi 
išnaikinti Vilniaus krašto lietu
vius ir kitus gyventojus, kurių 
dabartinė medžiaginė būklė yra 
labai apverktina ? Tsb.

Kiek 1933 Metais 
Gyvulių iš Lietuvos 

Išvežta į Užsienį
Gyvulių išvežimui 1933 metai 

buvo labai nepalankus. Mat, kai 
kurios valstybės, anksčiau im
portavusios pas save galvijų mė
są, dabar savo vidaus rinkai jų 
pakankamai prisiaugino ir todėl 
įvežimas joms iš kitų kraštų pa
sidarė nebereikalingas. Tačiau 
ir prie tokių sunkių sąlygų Lie
tuva pereitais metais gyvulių ek
sportą pajėgė išlaikyti reikiamo
je aukštumoje. Lietuvos gyvu
lių eksportas vedamas dviem 
kryptim: išvežami gyvi gyvuliai 
ir jau paskerstų mėsa. Iš viso 
pereitais metais Lietuva gyvų 
gyvulių ir skerdienos išvežė į 
užsienius už 13.427.800. litų. 
Aukštesnės kainos už įvežtus gy
vulius buvo gautos Prancūzijoje 
ir Austrijoje. Kituose kraštuo
se, del aukšto muito ir didelių 
pardavimo išlaidų, gautos že
mesnės kainos.

Reikia manyti, kad Lietuvai 
sudarius su kitomis valstybėmis 
daugiau prekybinių pastovių su
tarčių, gyvulių eksportas pakils. 
Netolimoje ateitį laukiama su
darant prekybos sutarčių su An
glija, Belgija, Austrija ir Čeko
slovakija. Tsb.

Šakių Naumiestyje 
Pastatytas Dr. V.

Kudirkui Paminklas
Šakių apskrities Naumiestyje 

ilgą laiką gyveno, didelius dar
bus nudirbo ir mirė didysis lie
tuvių tautos žadintojas dr. Vin
cas Kudirka. Dabar Naumies
čio miesto savivaldybė, pagerb
dama savo didįjį tautietį Šakių 
Naumiestį pavadins Kudirkos 
Naumiesčiu, šakių Naumiesčiui 
Kudirkos Naumiesčio vardas 
bus duotas šių metų birželio 
mėn. 24 d. Tą dieną Naumies
tyje bus atidarytas didžiulis dr. 
Vincui Kudirkai paminklas, ku
ris buvo pradėtas statyti dar 
1926 metais. Paminklui statyti 
tada buvo sudarytas komitetas, 
kuris paminklui lėšas surinko 
aukų budu. Prie šio darbo daug 
prisidėjo Amerikos lietuviai ir 
Naumiesčio apylinkės gyvento
jai. Dabar paminklo statymo 
darbai jau baigiami. Dr. Vinco 
Kudirkos statula liejama 3 met
rų ir 40 centimetrų. Joje bus 
vaizduojama Kudirka, vienoje 
rankoje laikantis “Varpą”, o an
trą iškėlęs šaukia “Kelkitės”.

Tatai vaizduoja visą jo ryžtumą 
prikelti musų tautą iš vergijos 
miego. Papėdės, ant kurios sta
tula stovės, vienoj pusėj iškal
tas visas Lietuvos himnas, an
troj pusėj — kūrinys “Manie
siems”, o užpakalinėj daly Ku
dirka vaizduojamas kalėjime.

Paminklas pastatytas Nau
miesčio aikštėje, kurios užima 
visą trečdaalį. Dabar šios aik
štės žemė jau lyginama, daromi 
takai, sodinamos gėlės, šis dr. 
Kudirkos paminklas bus viso 
miestelio papuošalas.

Birželio 24 dieną švęs ne tik 
Suvalkija, bet švęs visa Lietu
va. Kudirka šaukė pabusti visą 
musų tautą ir visa tauta jį pa
gerbs. Tą dieną Lietuva pasi
puoš didingu paminklu dr. Vin
cui Kudirkai, pastatytu Kudir
kos Naumiesty.

Šių metų lapkričio mėnesį su
eis lygiai 35 m., kai šiame šakių 
Naumiesty, tiek daug Lietuvai 
nusipelnęs, tiek už ją kentėjęs 
ir dėl jos ateities miręs, iš mu
sų tautos tarpo amžiams atsi
skyrė Daktaras Vincas Kudir
ka. — Tsb.

Amerikon Išvyko Žy
mus Lietuvos 

Veikėjai
Balandžio 22 d. į Šiaurės A- 

merikos Jungtines Valstybes iš
vyko žymus Lietuvos visuome
nės veikėjai ir kultūros darbi
ninkai: Dotnuvos žemės ūkio a- 
kademijos profesoriai: kan. Fa- 
bionas Kemėšis, agronomas Ba
lys Vitkus ir rašytojas — žur
nalistas Petras Babickas.

Prof. Kemėšis lietuviams a- 
merikiečiams jau iš seniau yra 
gerai pažįstamas. Jis anais lai
kais gyveno Detroite, kur dir
bo lietuvišką visuomenišką dar
bą. Sugrįžęs Lietuvon, prof. Ke
mėšis uoliai dalyvavo kultūri
niame ir visuomeniniame darbe. 
Jis yra daugelio Lietuvos orga
nizacijų narys, yra visiems ži
nomos Vilniui Vaduoti Sąjun
gos ir Vilniaus geležinio Fondo 
sumanytojas, šių organizacijų 
steigėjas ir nuolatinis jų vado
vas. Dabar prof. Kemėšis yra 
Vilniui Vaduoti Sąjungos Cen
tro Komiteto vice-pirmininkas 
ir Vilniaus geležinio Fondo Ko
miteto Pirmininkas. Jo suma
nymu įsteigtos šios abi organi
zacijos dabar labai išplėtė savo 
veikimą tiek Lietuvoje, tiek Lie
tuvos išeivijoje, šiandien Vil
niui Vaduoti Sąjunga jau turi 
virš 500 skyrių ir virš 20.000 
narių. Sąjunga išjudino ir pa
darė labai jautrią Lietuvos vi
suomenę Vilniaus atžvilgiu. Be 
to, prof. Kemėšis dar įvairiais 
klausimais rašo Lietuvos lai
kraščiuose. šį spaudos darbą 
jis jau dirbo Vilniuje prieš Di
dįjį karą ir Amerikos lietuvių 
spaudoje. Prof. Kemėšio var
das visoje Lietuvoje yra pla
čiai gerbiamas ir žinomas.

Agronomas Balys Vitkus že
mės Ūkio Akademijoje profeso
riauja nuo pat jos įsisteigimo 
dienos — 1924 metų. Palygin
ti, dar jaunas, bet gabus ir sa
vo srityje nusimanantis specia
listas. Gyvulininkystės ir visuo
meniniais klausimais dalyvauja 
Lietuvos spaudoje. Be mokslo 
darbo, prof. Vitkus uoliai daly
vauja ir Lietuvos visuomeninia
me darbe. Jis pirmininkauja pir
majam Vilniui Vaduoti Sąjun
gos skyriui, kuris 1925 metais 
įsisteigė žemės Ūkio Akademi
joje. Be to, jis nuolatos pirmi
ninkauja Vilniui Vaduoti Sąjun
gos metiniuose suvažiavimuose, 
dažnai visuomenei skaito pa
skaitas įvairiais klausimais.

Rašytojas — žurnalistas Pet
ras Babickas Lietuvoje plačiai 
žinomas “Radio Dėdės” vardu. 
Mat, jis ilgą laiką buvo valsty
binio Lietuvos radiofono direk
torium. Jis yra parašęs apie 10 
knygų, kurioms turinį ėmė iš 
šių dienų gyvenimo. Ypatingai 
pasižymėjęs kaip vaikams auklė
jamosios literatūros rašytojas. 
Jis šiais metais už vieną savo 
veikalą vaikamas net gavo Lie
tuvos Raudonojo kryžiaus premi 
ją. Visuomeniškais, kultūri
niais ir meno klausimais daug 
rašo Lietuvos spaudoje. Be ki
ta ko, Babickas įvairioms su
kaktuvėms yra parašęs daug ra
dio vaizdų-vaidinimų, kuriuos 
perduoda Lietuvos radiofonas. 
Be to, Petras Babickas dalyvau
ja ir Lietuvos organizacijose. 
Jis yra šaulys, Vilniui Vaduoti 
Sąjungos narys, žymus turistas, 
dalyvauja literatūros ir meno 
organizacijose. Jis yra apkelia
vęs beveik visą Europą.

Visi šie Lietuvos veikėjai, lan
kydami lietuviškas kolonijas A- 
merikoje, skaitys paskaitas: 
prof. Kemėšis apie Vilniaus va
davimą, Vilniui Vaduoti Sąjun
gą ir Vilniaus Geležinį Fondą, 
prof. Vitkus — apie Lietuvos 
žemės ūkio kultūrą ir sportą, ra
šytojas Babickas — apie Lietu
vos meną, literatūrą ir gražią
sias vietas. Jie steigs Vilniui 
Vaduoti Sąjungos skyrius, Vil
niaus Geležinio Fondo komite
tus. Jokių aukų nerinks. Sa
vo darbui dirbti Amerikoje, jie 
turi atitinkamus Vilniui Vaduo
ti Sąjungos ir Vilniaus Geleži
nio Fondo įgaliojimus. — Tsb.

Kaune Jau Steigiama 
Ekskursijų Stotis 

Lig šiol, kiekviena ekskursija 
atvykusi Kaunan turėjo daug 
vargo su poilsiu ir nakvynėmis. 
Tekdavo ne kartą prilakstyti, 
privargti, kol būdavo randama 
bet kokia prieglauda mokykloje 
ar kur nors kitur, šie nepato
gumai daugelį ekskursijų lanky
ti Kauną net yra atbaidę. Be to, 
daugelis ekskursijų būdavo pri
verstos greičiau iš Kauno išva
žiuoti net jo gerai nepažinę.

Dabar Kauno miesto burmis
tras A. Merkys žada ekskusi- 
joms įsteigti tam tikrą stotį. 
Tam tikslui manoma panaudoti 
kurią nors vieną pigiųjų butų 
koloniją žaliajame kalne. Sto
tis bus aprūpinta tam tikru 
skaičiumi lovų ir kitomis reik
menimis, kurios ekskursantams 
būtinai reikalingos.

Vėliau, panašios ekskursijų 
stotys manoma įsteigti ir kituo
se didesniuose Lietuvos mies
tuose, kuriuose yra istorinių 
vertybių ar šiaip įdomesnių vie
tų, kurias dažnos ekskursijos 
aplanko. Tokios stotys paleng
vins Lietuvoje ekskursavimą ir 
išplės turizmą. — Tsb.

Mirties Bausmė Plė
šikams ir žmogžu

džiams jau Vykdoma
Prieš kurį laiką Lietuvoje pri

viso daug plėšikų ir žmogžu
džių. Dažnai išgirstama, kad 
tai šen, tai ten kažin koki pikta
dariai apiplėšė ramų Lietuvos 
gyventoją ar sutiktą keleivį, ar
ba vėl, kur nors atsitiko žiauri 
žmogžudystė. Dėl tokių pasibai
sėtinų dalykų pradėjo neryma’ut 
Lietuvos visuomenė, nes nebu
vo griežtais įstatymais apsaugo
tos valstybės gyventojų gyvy
bės ir nepatikrintas piliečių sau
gumas. Įvairių organizacijų su
sirinkimuose, suvažiavimuose ir 
spaudoje pasirodė balsai, kad 
valstybės saugumo ir adminis
tracijos organams reikalinga 
daug griežčiau kovoti su viso
kiais piktadariais.

Prieš du mėnesiu Lietuvos vy
riausybė irgi ėmėsi energingų 
kovos priemonių su plėšikais ir 
žmogžudžiais. Buvo išleistas la
bai griežtas įstatymas, kuris 
plėšikus ir žmogžudžius teisti a- 
tiduoda karo lauko teismui, šio 
teismo sprendimai piktadariams 
yra labai griežti, be jokių pasi
gailėjimų ir apeliacijos.

Balandžio 19 d. karo lauko 
teismas, sulig čia kalbamuoju 
naujuoju įstatymu teisė pagar
sėjusį banditą Juozą Milinį, ku
ris drauge su jau užmuštu plė
šiku Armonu, sausio pabaigoje 
Žasliuose nušovė du policijos 
valdininkus. Milinis dar jaunas, 
tik 22 metų vyras, tačiau jau ir 
per tokį trumpą gyvenimą su
spėjęs padaryti daug plėšimų ir 
vieną žmogžudystę. Už šiuos 
darbelius, jis jau keturis kar
tus buvo teismo baustas ir sė
dėjo kalėjime. Paskutinį kartą 
iš kalėjimo išėjo tik šių metų 
sausio pabaigoje. Ir tuojau vėl 
pradėjo verstis savo senu “ama
tu”.

Karo lauko teismas, išnagri
nėjęs Juozo Milinio bylą, pas
merkė jį mirties bausme. Jis 
balandžio 21 dienos rytą buvo 
sušaudytas. — Tsb.

Norima Kauno Dar
bininkus Darbu Ap
rūpinti Provincijoje

Paskutiniaisiais metais, Kau
ne einant smarkiai statybai, 
daug darbininkų į Kauną priva
žiavo iš visų Lietuvos kaimų. 
Jie, susigindę sezoniniais mies
to uždarbiais, metė savo įprastą 
darbą žemės ūkiuose, nutraukė 
ryšius su savo gimtine, kai tuo 
tarpu gerieji uždarbiai mieste 
buvo trumpalaikiai. Jau praė
jusią vasarą, pačiame statybos 
darbymetyje, kai kurie darbi
ninkai negalėjo Kaune susirasti 
darbo, o atėjus rudeniui ir žie

VASAROS EKSKURSIJA I LIETUVA
BERENGARIA ispia&FNiw^XperBirželio (June) 16d.

Southampton^
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mai, tūkstančiai darbininkų liko 
be uždarbių. Jie su šeimomis 
atsidūrė dideliame skurde.

Kauno miesto savivaldybė, vi
sus Kaune gyvenančius ir netu
rinčius pastovaus darbo darbi
ninkus įspėjo, kad viešieji dar
bai artimiausiųje ateityje bus 
likviduojami, o ateinančią žie
mą, dėl lėšų stokos, bedarbių, y- 
pač atvykusių iš kaimų, šelpti 
nenumatoma. Del viso to Kau
no miesto savivaldybė darbinin
kams, nepasirūpinusiems pasto
vaus darbo Kaune, labai reko
menduoja sau pragyvenimo šalti 
nius susirasti kaimuose, ypač, 
kai daugelio vietų ūkininkai 
skundžiasi, kad jiems darbinin
kų stinga ir negali jų gauti.

Padėti bedarbiams provincijo
je susirasti darbo, o ūkininkams 
lengviau gauti darbininkų, Kau
no miesto savivaldybė praplėtė 
darbo biržos veikimą; kartu sa
vivaldybė kvietė visus, netu
rinčius pastovesnio darbo dar
bininkus, registruotis biržoje, o 
ūkininkams reikės ten juos susi
rasti ir dėl samdymo sąlygų pa
tiems susitarti. — Tsb.

Kaip Lenkai Šelpia 
Badaujančius Vil

niečius
Vilniaus krašte siaučiantis ba

das kaip tyčia daugiausiai palie
tė lietuvių gyvenamas vietas. 
Labiausiai nuo bado kenčia Me- 
lagėnų, Tverečiaus, Adutiškio, 
Daugėliškiu, Dūkšto, Rimšės ir 
Vydžių valsčiai, šie valsčiai y- 
ra perdėm apgyventi lietuvių ir 
dabar dar yra daug žmonių, ku
rie kitaip kalbėti nemoka tik 
lietuviškai. Vilniaus krašte 
siaučiantis badas, matyti, ma
žai jaudina okupantus šeiminin
kus, nes jie ne tik patys nesi
skubina suteikti badaujantiems 
pagalbą, bet neleidžia ir kitiems, 
štai, nepriklausomosios Lietu
vos gyventojai jau suaukavo 
tiek grudų ir pinigų, kad jų nors 
dviem, trim savaitėm užtektų 
badaujantiems, o grudų pakak
tų daliai badaujančių visai pa
vasario sėjai, nes jų visoje ne- 
priklusomoje Lietuvoje jau yra 
surinkta keliasdešimt vagonų. 
Lenkai sako, kad pašalinė pa- 
gelba jiems nereikalinga. Jie pa
tys, girdi, sugebėsią padėti ba
daujantiems ir sėklos duoti jos 
pristigusiems ūkininkams. Bet 
tai tik tušti žodžiai.

Kaip iš tikrųjų lenkai badau
jantiems teikia pagelbą? Pir
miausia daugelyje valsčių pa
šalpos neduodama tiems ūkinin
kams, kurie priklauso prie lie
tuviškų draugijų, turi išsirašę 
arba skaito lietuviškus laikraš
čius, leidžia vaikus į lietuviškas 
mokyklas ir 1.1. Valsčių viršai
čiai prašantiems pagalbos aki
plėšiškai pareiškia: “Neprigu
lėk prie lietuviškų draugijų, at
sisakyk nuo lietuviškų knygų 
skaitymo, tai gausi iš musų pa
galbą”. Matoma, kokia yra len
kų teisybė. Jie neturi nė trupu
čio žmoniškumo jausmo net ba
du mirštantiems žmonėms.

Toliau, lenkai pašalpą duoda 
tik tiems žmonėms, kurie gali 
už ją atidirbti. O tas atidirbi
mas yra daug sunkesnis, negu 
Lietuvoje baudžiavos laikais, 
štai pavyzdys: Prieš Velykas iš

Visa Kelione Juromis
Į JŪSŲ 
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dalino pašalpą už kovo mėnesį. 
Bet su ta sąlyga, kad už kiek
vieną svarą gautų miltų reikės 
suversti ant kelio po 1 kubinį 
metrą smėlio, žvyro ar akmenų. 
Tiems, kurie neturi kuo žvyrą 
ar akmenis vežti, uždėjo parei
gą suskaldyti po 1 kubinį metrą 
akmenų. Toks lenkų elgesys — 
tai didžiausias pasityčiojimas iš 
žmones ištikusios baisios nelai
mės.

Dar yra vienas šelpimo nege
rumas, kad visas skirstymo pa
šalpų darbas pavestas valsčių 
viršaičiams. Tokiai tvarkai es
ant, atsivėrė durys visokiems 
pasipelnymams ir išnaudoji
mams. Todėl nestebėtina, kad į- 
vairios spekuliantų duonos ke
pyklos gauna labai pigiai pirkti 
miltus, o dvarininkai lengvai ap
sirūpino sėkla.

Tuo budu, badaujantiems Vil
niaus krašto gyventojams, o y- 
pač lietuviams, jau be galo sun
ku ir blogiausiu maistu išsimai
tinti, o ką jau bekalbėti apie 
sėklą. Jeigu šiemet jie sėklos 
negalės gauti, tai kitą metą Vil
niaus krašte siaus dar žiaures
nis badas, nes jau nuo šio pava
sario liks visų laukai dirvonuoti.

Lietuva Šiais Metais 
Glės į Užsienį Išvežti 
21 Milijoną Kiaušinių

Paskutiniuoju laiku beveik vi
suose pasaulio kraštuose yra į- 
vesti taip vadinamieji maisto 
produktų kontingentai. Kiauši
nių išvežimas taip pat yra su
varžytas kontingentais ir dėl jo 
Lietuvai tenka derėtis su kitais 
kraštais. Iš jau paaiškėjusiu ir 
beaiškėjančių derybų šiais me
tais Lietuva į Čekoslovakiją, 
Austriją, Šveicariją ir Angliją 
iš viso galės įvežti 21 milijoną 
kiaušinių. Daugiausiai jų pirks 
Čekoslovakija — 11 milijonų, 
Austrija beveik penkis milijo
nus.

Anglija Lietuvai tvirtų kon
tingentų nenustatė, tik prašė, 
kad šiais metais Lietuvos įveži
mas į Angliją neparžengtų 1933 
metų ribas. Be to, šiems me
tams Vokietija yra pažadėjusi 
iš Lietuvos pirkti apie 13 mili
jonų kiaušinių. Tačiau del da
bar susidariusios tarp abiejų vai 
stybių įtemptos politinės padė
ties vokiečiai savo pirkliams ne
duoda leidimų pirkti lietuviškus 
kaušinius. Taip pat netrukus 
Lietuva pradės ekonomines de
rybas su Ispanija. Tikimasi, kad 
Ispanija Lietuvai padidins įveži
mo kontingentą.

Šiais metais Lietuvoje veikia 
jau trys kiaušinių supirkimo 
sandėlia: Kaiune, Klaipėdoje ir 
Šiauliuose, šie sandėliai super
ka kiaušinius tiesiog iš žemės u- 
kio koperatyvų, o paskutinieji, 
juos nupirkę iš ūkininkų dar 
pertikrina ir perrušiuoja. Tsb.

Lietuvoje Steigiama 
Civilinių Lakūnų

Mokykla
Lietuvos Aero Klubas yra nu

sistatęs artimiausioj ateitį pa
ruošti didesnį skaičių civilinių 
lakūnų, kurie butų didelė para
ma, esant reikalui ginti kraštą. 
Tuo tikslu klubas ryžtasi dar 
šiais metais įsteigti aviacijos 
mokyklą. Joj j e žmonės bus teo
retiškai ir praktiškai supažinda- 
mi su aviacija ir skraidymu. 
Mokymui netrukus aero klubas 
nupirks mokomų lėktuvų eska
drilę (5-6 aparatus), be to, ko
kius du ar tris — figūriniam 
skraidymui ir skridimui dides
niais atstumais. Prie mokyklos 
bus įrengtos dirbtuvės mažes
niems lėktuvų taisymams atlik
ti ir susipažinti su aviacijos 
techniška puse.

Pažymėtina, kad ligšiol Lietu
voje buvo tik karo aviacijos la
kūnams ruošti mokykla. —Tsb.
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Lietuviai ir 40 Metų Drausme
KUN. A. M. MILUKO 

paskaita spaudos atgavime 30 metų sukaktuves minėjant Cornish- Arms Kotelio Svetainėj, 311 W.
23 gatvės, New Yorko mieste, 7 d. gegužės 1934 metais

(Tąsa)

se-

Prasidėjus 40 metų drausmei, lietuviams delei 
jų žinomo nuolaidumo gręsė pavojus ir per dide
lio susiartinimo su rusais, kurių valdžia, neseniai 
(1861) paleidusi žmones iš baudžiavos,-mėgino 
lošti jų bičiuolių rolę, buvo vilku avies kailyje. 
Musų broliais vadindamiesi akyplėšos lenkai ar 
neįstengė sunaikint musų valstybės ir tautos galy
bę, musų lietuviškas žemes be karo prisisavinti, 
musų genijus ’ (Mickevičius, Kasčiųškas) prisivi
lioti. Ar ne tą patį musų tautai padarė ir vokie
čiai prusus ištautinę? Ogi šimtai, tūkstančiai 
musų išmokslintųjų ruses, lenkes, net rusiškai 
kalbančias žydes vedę, ar ne tais pačiais. pavo
jaus keliais nuėjo?

Mickevičius savo “Vilijoj”, man ding, nevisai 
teisingai skundėsi ant lietuvaičių. Daug teisingiau 
savo priekaištus darė Lietuvos bernužėliams Mai
ronis dainuodamas:

“Lietuvės neieško, kaip vilnys Dubysos, 
Sau meilės už kalnų, girių tamsių;
Bet meilę ir širdį atranda ne visos, 
Nes bėga lietuviai nuo jų.

Kur Temza, Laba, Amazonė plačioji, 
Ten skursta lietuviai nuvargę keliais. 
Kur Varšuvos miestas, Maskva tolimoji, 
Ten spaudžia juos mokslais giliais.

Lietuvės, kur vilnys Dubysos banguoja, 
Sau rūtomis pina geltąsias kasas;
Kad pradalges grėbia, graudžiai uždainuoja, 
Bet širdį jų kas besupras?

Ir eina tos dainos per Lietuvą musų, 
Kaip Nemuno mielo blaivioji vilnis. 
Joms pritaria balsas nuo Kuršo ir Prūsų; 
Jų klausos nutilus naktis.

Kaip rausta jurginai ir rūtos žaliuoja 
Ir pina Dubysos pakrančius margai, 
Taip žydžia lietuvės, bet liūdnai dainuoja, 
Nes spaudžia jų šalį vargai”...
Turime pripažinti, jog gudrusis žemaičių

nas vyskupėlis laiku pramatė tą pavojų susibičiu
liavimo su rusais, iš baudžiavos paliuosuotojais, 
pasirūpino, kaip įmanydamas, numaskuoti naujus 
bičiulius ir, akcentuodamas tikybinį jų skirtingu
mą, atsiekė savo siekio.

“Maskoliai griebės smarkių priemonių” — ra
šo docentas Tumas*) — žemaičių vyskupo akcijai 
niveliuoti. Ar ta akcija pateisina tas priemones? 
Taip. Rusijos valdžia, kuriai buvo pavesta su
valdyti svetimų tautų gyvenamieji pakraščiai, pa
juto pavojų iš nedidelės trijų milijonų lietuvių 
tautos. Ji buvo planingai organizuojama į nepa
liaujamą kovą su imperijos valdžia nenuveikiamu 
ginklu — religiniu fanatizmu”.

Kokiose gyvenimo sąlygose Valančius šį darbą 
darė ir kaip jis dėl tautos labo nesibijojo savo 
laisvę ir gyvastį statyti pavojun, galite persitik
rinti iš anos gadynės tyrinėtojo (V. Biržiškos) ir 
kitų istorikų raštų, kurie rašė apie tų laikų kata
likus Rusijoje (pav. Catholic Encyclopedia).

Pasiklausykite paties Valančiaus'žodžių iš jo 
brošuros “Katalikų Bažnyčios Vargai Lietuvoj ir 
žemaičiuose”.

“Kaip įmanydami, turite saugoti savo vaikus 
nuo maskolių mokyklų, nes tos yra įstatytos jums 
perversti į maskolių tikėjimą... neartinkitės nė 
prie vieno maskoliaus; nebuvokite pas juos, nei 
gerkite, nei valgykite draatfge... Jei kame yra po
pai, pas tuos nelandžiokite, nevadinkite jų kuni
gais, rankų jiems nebučiuokite. Vos juos pama
tę, bėkite šalin, nes tie veikiau piktą, kaip gerą 
gal jums padaryti...

“Jeigu taip reikia tolintis nuo maskolių, kągi 
dabar sakyti apie jus, Lietuvos žemaičių mergai
tės, kurios vaikščiojate pas juos dienomis ir nak
timis pagal, su jais brotaujatės, už jų ištekate ir 
išsižadate, pagaliau, savo tikėjimo. Ūž tikra, di
džiau jums reikia rykštės, kaip žodžių.

“Dar kita, sukalbėjusi su maskolium ir pasi
žadėjusi už jo tekėti, eina pas gimines ir kunigus, 
tarsi pasirodyti. O tegul kurs iš tų pasako: “Ką 
tai dirbi, prapuldysi savo vėlę ir vaikų. Pamesk 
tą norą”. Vos tokius žodžius išgirdusi, bėga tuo
jau pas savo mylimąjį maskolių ir viską apsako, 
nes didesniai jau myli savo maskolių, nekaip gen
tis ir kunigus. O tas rašo pas vyresnybę, kad tei
sybę pasakiusius baustų. Nors motina iš grabo 
atsikėlusi sakytių įsimylėjusiai mergaitei: “Neik, 
mano vaikas, už maskolio, prapulsi pati ir tavo 
vaikai”, tačiau ir tos nepaklausytų.

Maskolių įstatymai negina mergelėms, einan
čioms už maskolių, palikti savo katalikų tikėjime; 
šios tačiau, norėdamos didžiau vyrams įtikti, pri
ima maskolių tikėjimą.

Oi, mergaitės, kurios taip darote, kaip išturė
site sąžinės graužimą? Norėsite vėl katalikės bū
ti, bet nebegalėsite. Dabos jūsų kliučvaitai, po
pai lig sveiku; neleis vaikščioti į bažnyčias ,o mi
rimo valandoj, kad ir šauksitės katalikų kunigo, 
niekas neprileis. Taip mirsite padūkime, savo 
galvos plaukus draskydamos”... (1.80).

Paskaitoje “Valančius ir musų Kultūros Pa
laikytojai”*) anuomet plačiau įrodžiau, kai tam 
musų Mozei pasisekė iš keliaujančių siuvėjų ir 
maldingų tretininkų padaryti pasekmingiausius 
“kaildžiojančius mokytojus”; kurie sunkiausiais 
laikais... “išmokino Lietuvos liaudį skaityti savas 
knygas ir padėjo musų tautai apginti savąją kul
tūrą nuo kenksmingų rusiczmo užnašų”. Šiandien 
irgi tinka jūsų domę atkreipti į tų Valančiaus 
Lietuvos žmonėms šviesti pašauktųjų darbininkų 
veiklos programą, plačiai S. Kušelevskio paskelb
tą 1879 metais knygose “Missija”. Pakartosiu čia 
kelis sakinius:

“Taip tada mano brangus broliai ir seserys, ži
nokite jog tiktai mokydami skaityti vargdienių 
vaikus, sėdami širdyse jų sėklą krikščioniškų do
rybių, dalydami aniems dovanai dvasiškas knyge
les, apšviesdami jų tamsų protą, atgaivindami ap
mirusį tikėjimą, žodžiu sakant, darbuodamies a- 
pie laimę ir išganymą artimo, tegalima Jižpelnyt

misijonierių vainiką dangaus karalystėje.v Imki
mės drąsiai prie to švento Apaštališko darbo. Vi
si darbuokimės tame didžiausiame reikale; vieni 
turėdami laiką mokykim vaikelius, kiti ukvaty- 
kim prie mokslo, kiti vėl duokime grašius ant 
spaudimo, pirkimo ir dalijimo vargšams dykai 
knygelių, kožnas kuomi tik galėdami prisidėkime 
prie to dieviško darbo, idant visi drauge galėtu
mėm įgyti ir naudotis apaštališkais nuopelnais. 
Labiausiai jus esanti valno stono, pasišventan- 
tys Dievo tarnystei, atsižadėkite tinginiavimo, ne- 
gaišinkit veltui laiko, eikite į sodžius-kaimus, grį
šiąs, pavargėlių mokykite vaikus skaityti, platin
dami krikščionišką šviesą, kuotikriausiai pelnysi
te sau amžinos šviesybės gyvenimą dangaus ka
ralystėje. O jeigu nukentėtumėt prispaudimus, 
tai už tas sunkenybes apturėsite kankinių vaini
ką; padėję viltį Dievu j e, eikite linksmindamies 
prie to švento darbo, žinodami, kad už tą apašta
lišką procę bus gausiai brangus užmokesnis...

Jus tad nekaltos panos ir mergaitės, skaisčios 
rojaus lelijos, jei tik turite liuosą valią, nesėdėki
te nei miesteliuose, nei sodžiuose ir kaimuose įy- 
kystėje, bet su ukvata imkitės prie mokinimo 
vargdienių vaikų; kiek išmokysite pavargėlių 
skaityti, tiek Aniuolų globėjų tų vaikelių aplankys 
jus valandoje mirimo. Nesirūpinkite apie maistą 
ir apdarą, tą viską suteiks jums gaspadorius, ku
rio grįčioje procevosite...”

O brangiausios žemaičių ir Lietuvos dukterė
lės, išgirskite tą verksmingą balsą skęstančios 
tamsybėse tėvynės jūsų; šitai žodžiai Karaliaus 
Pranašo (Ps. 94) šaukia jus: “ne užkietinkit jū
sų širdžių”, neužtraukit ant savęs dieviškos baus
mės, bet tegul žemė ir dangus džiaugiasi iš jūsų 
darbų, tegul busiančios kartos augština jūsų var
dus, tegul giminės giminėms apsako garbingą jū
sų procę. Jus malonios mergaitės, karštu savo 
pasišventimu šioje liūdnoje gadynėje galite daug 
prisidėti prie apgynimo musų šalies...*)

* * *
Prof. Vaclovos Biržiškos raštuose “Musų Se

novėje” (I, 1. 7—9, 17—21) galite pasiskaityti 
kaip tarėsi rusų valdininkai savo slaptuose doku
mentuose anuomet apie Žemaitijos ir visos Lietu
vos vadą.

“Spaudos Laisvės ir Am. Liet. Organizuotės 
Sukaktuvių” knygose, šimtai lapų prirašyta apie 
Valančiaus padėjėjų darbus, skleidžiant iš užsie
nio knygas. Vienas tų sumanių ir apsukrių dar
bininkų ilgesnį laiką gyvenęs Tilžėje, po A. J. Za- 
navykučio vardu rūpestingai surinko ir atspausdi
no “Statistiką visų lietuviškų knygų atspaustų 
Prūsuose nuo 1864 iki 1896 metų”. Sulyg tą raš
tą per 20 metų, po vysk. Valančiaus mirties, 
(1875—1895) Prų^upsę buvę atspausta visokių 
lietuviškų knygų du milijonai ir 79 tūkstančiai ez- 
zempliorių, neskaitant laikraščių: “A u š r o s”, 
“Šviesos”, “Apžvalgos”, “Varpo”, “Ūkininko”, 
“Tėvynės Sargo” ir k.

Uolus “drausmės” meto tyrinėtojas p. Ruseckas 
išleidu du “Knygnešio” tomu su aprašymais musų 
knygnešių darbų ir vargų. Bet ir tose ilgo ir rū
pestingo jo darbo knygose toli ne viskas išvardin
ta. Daug knygų reiktų prirašyti, kad bent pavir
šutiniai suminėjus šimtų šimtus tų karžygių, ku
riuos Valančius pašaukė nau j an darban — Lietu
vai šviesti ir nuo surusinimo apsaugoti.

* * *
Po pergalei triumfuojantiems nedera mums 

šiandien perdaug jaudintis “drausmės” padaryto
mis žalomis. Geriaus pritiks, trumpai jas to pe
ri jodo dainiaus žodžiais paminėjus, atkreipti sa- 
vcAatydą į naudą, tautos įgytą, visiems lietu
viams per 40 metų dirbant bendrame nusistaty
me prieš abelną priešą. Bene turėdamas mintyje 
“Pasikalbėjimo Giesmininko su Lietuva” vyrų 
(1856 m.) gražiausius sumanymus “Jaunosios 
Lietuvos” autorius rašė:

Gyvatos pradėdami rytmetį šviesų, 
Tiek daug padarysią tikėjo!
Bet žmonės jų sielų ir augštą, ir tiesų 
Sulankstė, kaip siūlą verpėjos.
Užmanymai gražus be vaisiaus paliko, 
Atrasdami ginčą tiktai.
Išjuokdami žmonės juos priešais sutiko, 
Krutinę apdavę šaltai.
Tikėjos prikelt kapus Gedimino 
Ir kalbą senovės gadynės; 
Užtai litvomanais visi išvadino 
Ir net piktadėjais tėvynės.
Kame jų draugai, tiek iš ryto žadėję? 
Ar skursta, paskendę varguos’, 
Ar linksminas, puotų stiklus pamylėję, 
Ar šąla Sibyro snieguos’!
Jaunuomenė musų, gražiausia viltis, 
Maskolių mokyklose žūva;
Nes mokslo sodybose niurkso naktis, 
Kurioje ji doriškai pūva.
Po visą Europą visur atgimimas, 
Tiktai Lietuva — nelaiminga! 
Maskolių nežmoniškas užsikirtimas 
Suvaržė ją pančiais vargingą.
Ją žudo liga, o gydyklos užgintos: 
Nuodus vien begalima gerti!
Švenčiausios teisybė ir tiesos pamintos, 
Vien leista žaizdas jai atverti.
Užginta jai prosenių šventas liežuvis; 
Jai uždrausta mokslas ir raštas;
Net motinos vardą užmiršo lietuvis, 
Ir jam Lietuva — ne jo kraštas! 
Iš vargo jis bėga į svetimą šalį 
Ir plaukia Atlanto marias;
Ne auksas jį traukia: mylėti jjs gali 
Tik savo žaliąsias girias.
Taip Burba pabėgo, Basanis ir šliupas, 
Milukas... ir daugel kitų!
Varguoliai ir ten nebe vygėse supas, 
Ilgėdamos savo kraštų...

KIEKVIENAS DRABUŽIS APDRAUSTAS

VYRŲ KOSTIUMAI

VIRŠUTINIAI Ž1PONAI
Centro Ofisas Dirbtuvė

73 Green g-vės Plymouth g-vės

Juokis Su Pasauliu
Rašo Arėjas Vitkauskas

Automobilistas: “Aš parvažia
vau tamstos katę, bet pasiruo
šęs atsilyginti už ją’\_

Sena moteris: “Labai ačiū, bet 
aš prisibijau, kad tamsta nega
li gaudyti pelių”. (“Buen Hu
mor”, Madrid).

Tėvas: “Pricai, aš nepatenkin
tas, kad tu gerai elgies tik tuo
met, kai tave prižiūrima”.

Pricas: “Bet,, tėveli, tu rukai 
tik tuomet, kai mama yra išėju
si”. (“Ber Brummer”, Berlin). *

“Kaltinamasis, tamsta nuolat 
muši savo žmoną. Gydytojas 
sako, jos visas kūnas mėlynas”.

“Taip, tamstos malonybe, bet 
ji šviesaplaukė ir mėlynas jai 
labai tinka”. (“Pages Gaies”, 
Yverdon).

Obadia: “Aš manau, Pegi bus 
ideališka žmona. Visuomet kai 
aš nueina pas ją į namus, aš 
randu ją adant savo tėvo koji
nes.

Jouša: “Tas mane taip pat ap
gavo — kol aš pastebėjau, jog 
tai visuomet buvo ta pati koji
nė”. (“Columbia Joctor”).

Maža mergaitė: “O, aš spėju, 
jog tamsta atėjai nuomos, bet 
mama pamiršo ją palikti”.

Savininkas: “Kaip tu tai ži
nai?”

Maža mergaitė: “Mama pasa
kė man prieš išeidama reikalu, 
del kurio tamsta ją kvieti”. 
(“Dorfbarbier”, Berlin).

Blinks:
neapkenti saksofono”.

Džinks:
Blinks:

sunau ?”
Džinks: “Todėl, kad aš kaimy

nų labiau neapkenčiu”. (“Cin
cinnati Enquirer”).

“Aš nusipirkau automobilį ir 
daviau mainomis savo pianą”.

“Ar automobilių padavėjai 
priima mainomis pianus?”

“Paprastai nepriima, bet šis 
pardavėjas gyvena žemiau mano 
buto”. (“Intersanto Blatt”, 
Wien).

“Tėveli, ar 5 svarai sterlingų 
yra daug pinigų?”

“Tai priklauso, mano sunau, 
nuo to, kai aš juos uždirbu, tai 
yra daug pinigų, bet kai tavo 
motina eina pirkti su jais, jie 
yra niekis”. (“Lustige Kelner 
Zeitung”).

“O, Fredai, vaikas prarijo 
degtukus. Ką aš turiu daryti?”

“Tai, panaudok mano įžiebtu- 
vą”. “Voc Seo”).

Traukinio palydovas: “Tai ne 
ta bilieto pusė. Tai yra grįžimo 
pusė”.

Keleivis: “Taip, bet sėdžiu nu
gara į garvežį, tat važiuoja kita 
kryptimi”. (“H Travaso”, Ro-

Aš maniau, jog tu

“Neapkenčiu”. .
“Tai kodėl nupirkai jį

♦) Doc. Tumo “M. Valančius, maskoliams katalikus 
persekiojant” 1117.

*) Žiur. “Spaudos Laisvės” ir Am. Liet. Organizuo- 
tės Sukaktuvės 141—33.

i

♦) Skaityk “Vysk. Valančiaus Darbai”, Pranaičių 
Julės leidinys.

(Bus Daugiau)

H IŠVALYTI 
HSUPROSYTI 
S ATNAUJINTI

Dabar
Del Greito 

Į Patarnavimo Pašaukit 

5-5281
Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautumet iš musų.

Vertės

S
Diena iš dienos musų kontorose šios šalies Rytuose — daug tūk

stančių iškeičia savo auksą už pinigus... tai jų pasitikėjimo pareiški
mas musų teisingumui ir greitam patarnavimui.

Atneškit jūsų senus daiktus: laikrodžius, žiedus, lenciūgus, dantų 
auksą, brangumynus, ir taip toliau, kurie sudulkėję gulėjo namie — 
o mes pasakysim kiek turi vertės. Už tą patarnavimą nereikalau- 
jam atlyginimo.

MES UŽMOKAM TUOJAUS PINIGUS.

Gold Redeeming Corporation of America
> ROOM 839 SLATER BLDG. — 390 MAIN ST.

Įsteigtas ant Pasitikėjimo ir Teisingumo Pamatų
SETH B HENSHAW, Vedėjas

jos kambarį ir tarė: “ten lauke 
yra valkata, kuris sakosi, jog 
nieko nevalgė per šešias die
nas”.

“Atvesk jį čionai”, tarė redak
torius. “Jeigu mes sužinosime, 
kaip jis taip padarė, mes galė
sime išleisti šį numerį kitą sa
vaitę”. (“Columbia Record”).

Gydytojas: “Nėra nieko bai
saus tamstai — išgerk tamsta, 
šiuos vaistus, bet ką jau tams
ta veikei, ką ne, bet negriešk 
dūdele”. (Ligonis išėjo).

Bičiulis: “Kodėl tamsta sakei 
jam negriešti dūdele?”

Gydytojas: “Jis gyvena tiesiai 
po manimi”. (Pages Gaies”, 
Yverdon).

Artistas: “žiūrovai kartą juo
kėsi taip nuoširdžiai viename 
mano vaidinime komedijoje, kad 
jie laikėsi už šonų ir kai išėjo 
iš teatro, jie visi buvo persilen
kę per pusę”.

Tragikas: “Tai nieko. Aš kar
tą scenoje taip realiai miriau, 
jog savininkas priėmė • kitą ar
tistą”. (“Fliegende 
Munich).

“Kai Smitas buvo 
jis sakė, jog aš puiki

“Netikėk juo.
pietus puikus, o tu 
žuvis buvo pagedusi”, 
mel”, Hamburg).

Viešbučio svečias: “Ar aš ga
liu sutrukdyti tamstą del muš- 
tardos?”

Nežinamasis: “Tamsta gali pa
prašyti padavėjo”.

“Atsiprašau, aš suklydau”.
“Ar tamsta pamanei, jog aš 

padavėjas?”
“Ne, aš pamaniau, jog tamsta 

džentelmonas”. (“K a s p e r”, 
Stockholm).

“Ar jus tą žmogų išklausinė- 
jote visai budais?”, paklausė po
licijos viršininkas. '

“Taip. Mes pagązdinome ir 
prispyrėme jį kiekvienu klausi
mu, koks tik atęjo į galvą”.

“O ką jis?”
“Jis mieguistas pravėrė akis 

ir maloniai kartojo:"“Taip ma
no brangusis, tamsta visai tei
singai kalbi”. (“Midland Daily 
Tribune”).

“Kodėl tamsta dainuoji puo-

Naujas Grunow 
Šaldytuvas su 
CARRENU

Jus jausite tą pasitenkini- g 
mą saugumu jūsų šeimynai ir I 
jūsų šeimynos sveikatai, su nau- i 
ju Grunow šaldytuvu. Carrene, I 
magiškas skystimas sušaldo le- I 
dą ir apsaugoja jūsų valgius. | 
Šis skystimas yra nekvepiantis, I 
nenaikinantis, negali sprogdinti. | 
Trumpai, yra lygiai tiek 
kenksmingas kiek vanduo 
prastose aplinkybėse.

Blatter”,

pietums, 
moteris”. 

Jis sakė, jog 
žinai, kad 

(“Hum-

“Viena teptuko pabraukimu”, 
tarė mokytojas vedžiodamas 
savo klesę Tautinėje Galerijoje, 
“Jouša Reinolda (dailininkas) 
gali pakeisti besišypsantį vei
dą susiraukusiu”.

“Tą pati gali mano motina”, 
tarė mažas vaikas. (“Evening 
Advertiser”, Swindon).

Ji: “Brangusis, ar tu manai, 
kad gali būti žmonės ant mėnu
lio?”

Jis: “Kaip ten gali būti? Ką 
jie darytų be mėnulio?” (“Ki- 
riki”, Wien).

Vaikas pasiuntinys įėjo į ma
žo miestelio laikraščio redakci-

“Todėl, kad jie man neduoda 
ramybės”.

“A, suprantu — kerštą s”. 
(“Ulk”, Berlin).

Jaunas Kohenas aplankė gimi
nes Berline.

Tėvas: “Kaip jie su tavimi el
gėsi Berline?”

Sūnūs: “Puikiai. Jie kvietė 
mane pusryčių kasdien. Vieną 
diena įsakas sakė, jog aš turiu 
pietauti su dėde Isaaku”. (“Der 
Lustige Sachse”, Leipzig^.

“Ką tu sakei, kai pasipiršai 
Muriel ?”

“Aš pasakiau jai teisybę. Aš 
pasakiaau: “Aš esu niekas, aš 
nieko neturiu ir aš nieko nemo
ku dirbti” ”.

ne- 
pa-

SUPER-SAFE 
REFRIGERATOR

VIRŠSAUGUMO 
ŠALDYTUVAS

CHARRON’S
20 Trumbull gatvės 

Tel. 4-9430

“Ką ji padarė?”
“Ji nieko nedarė”. (“Notting

ham Evening News”).

Džekas: “Mama, duok man 
pensą ir aš nustosiu verkti”.

Motina: “Bet man patinka 
klausytis kai tu verki — tai ma
ne linksmina”.

Džekas: (pq kai kurio laiko): 
“Mamyte, ar aš galiu gauti pen
są už tavęs linksminimą?” (“Le 
Moustique”, Charleroi).

“Kas tamstai yra, kad taip 
blogai atrodai?”

“Aš norėčiau išmainyti penki
nę”.

“Bet tai nėra nieko baisaus”.
(“Ulk”, Berlin).

Pirmas tėvelis: “Aš išleidžiau 
daugybę pinigų savo dukters 
garsinėms i r instrumentaki- 
nėms muzikos pamokoms”.

Antrasis: “Tai neprotinga. 
Radio yra pigesnis ir gali gauti 
tokį patį netikusį dalyką iš jo”. 
(“Cincinnati Inquirer”).



AMERIKOS LIETUVIS

I Vietos žinios I
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Šešiolikos Draugijų 
Rengiama Milžiniška

Gegužine'
Ilgai laukiama šešiolikos drau

gijų gegužinė įvyks šeštadienį 
ir sekmadienį, gegužės 19-tą ir
20-tą, Maironio Parke, prie 
Quinsi^amond ežero. Gegužinės 
pradžia įvyks šeštadienio po-pie^ 
tų su sporto programa, kurią 
išpildys Studentai ir Vyčiai. 
Paskui orkestrą grajis šokius 
iki nakties vėlumos.

Rengimo komisija nutarė už
kviesti visus Worcesterio lietu
vių veikėjus, intelgentus, vadus: 
kaip dvasiški ją, gydytojus ir 
teisininkus. Yra užkviestos vi
sos lietuviškos draugijos ir abi 
parapijos- imt dalyvumą šia
me parengime.

Komisijos nuo seniai smarkiai 
rengėsi prie šio įvykio, šeimi
ninkės dabar kepa visokius ska
numynus, ruošia įvairios rūšies 
valgius, saldžius ir karčius gė
ry mus. žodžiu, rengėjai dar
buojasi, kad tiktai šioji geguži
nė turėtų pasisekimą visais at
žvilgiais.

ši gegužinė bus labai įdomi, 
kadangi čia suvažiuos iš Naujo
sios Anglijos Lietuviai ir Lietu
vaitės, seni ir jauni, atvykę į šią 
šalį iš visų Lietuvos kampų. Vi
si galės turėt gerą laiką, pasi
linksmint ir pasišokt. Jeigu o- 
ras butų lietingas toje dienoje, 
tai gegužinė įvyks gegužės 26-tą 
ir 27-tą dieną, savaitę vėliau.

Prie progos komisija praneša 
tiems, kurie dar nesugrąžino ti- 
kietus, kad nevėluotų, bet pri
statytų prieš, sekmadienį. Gi ki
tas svarbus nutarimas yra, kad 
draugijų pirmininkai, vice-pir- 
mininkai ir raštininkai turi pri
žiūrėti savo draugijos darbinin
kus. P. A.

Išleistuvių Vakaras
Sekmadienį, gegužės 13-tą, į- 

vyko SLA. 57-tos kuopos išleis
tuvės pagerbt Oną Zinkiutę ir 
jos motiną Marijoną Zinkienę. 
Išleistuvės įvyko pas ponus Kaz
lauskus, 6-tą valandą vakare. 
Namas didelis su daug kamba
rių, bet prisirinko tiek daug 
žmonių, kiek tik galėjo sutilpti. 
Visi svečiai buvo vaišinti skaniu 
lietuvšku suriu, šaldyta Smeto
na ir kitais skanumynais. Ne
užilgo įėjo p-lė Ona Zinkiutė, 
Marijona Zinkienė lydimos V. 
Jankausko. Tuoj aus pasigirdo 
rankų plojimai ir “Valio” šauk
smai.

Pirmininkas M. Tamošiūnas 
pradėjo programą, aiškindamas

TEL. DIAL 3-7584

Dabar yra laikas pataisyti Jūsų namo stogą. 
Leiskite mums padaryt tą darbą.

MUSŲ KAINOS YRA PRIEINAMOS

New England Roofing & Skylight Company
Įvairios Rūšies Stogų Taisymo ir Metalo Darbai

12 LODI GATVĖS

■■■■■■■■■■AUKŠTOS RŪŠIES DENTISTIK

Proga Pratęsta .
DR. SHAWMUT SAKO;
Pagal prašymą gautą nuo daug žmonių Worcestery ir Worcesterio 
apskriytje — tie kurie negalėjo pasinaudot nepaprastomis kainomis 
kuriąs mes siūlėme laike kovo mėnesį, mes pratęstam šią progą TIK
TAI per Gegužės mėnesį. ■•^A

Be Skausmo Ištraukimai
SU GESU ARBA UŽŠALDYMU ................

Paprastai $40. $*4 *^.50
PADIRBTI DANTYS 1 f 

PAPRASTAI $8. KARŪNĖLĖS IR TILTELIAI — $4.00 IKI $5 00 
UŽPILIMAI $1.00 VIRŠ

DR. SHAWMUT, dentist, inc.
536A MAIN STREET Slaugė Pagelbininkė DIAL 2-6810 

Valandos: Pirmadienį, Trečiadienį ir Penktadienį, 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro

Antradienį, Ketvirtadienį ir šeštadienį, 9 vai. ryto 
• iki 5:30 vai. vakaro

BROCKTONE OFISAS — 172 MAIN GATVĖS

pramogėlės tikslą, gi toliau per
statė-kitus kalbėtojus. Gerai 
žinomas biznierius Petras Jurki- 
nas pasakė gražią prakalbą apie 
savo kelionę Lietuvon ir lietuvių 
svetingumą. Paskui kalbėjo J. 
Povilaitis, kuopos vice-pirmi- 
ninkas ir J. Kazlauskas, rašti
ninkas. Programos vedėjui pa
kvietus p-lę Oną Zinkiutę iš
reikšti savo mintis; šioji lietu
vaitė savo trumpa kalba sugrau
dino visus svečius. Ji atsisvei
kino, palinkėjo kuopai pasek
mingai darbuotis ir padėkojo už 
surengtas išleistuves. Marijona 
Zinkienė, jos motina pasakė ke
lis žodžius atsisveikinimui, bet 
tuo tarpu susigraudino ir ilgai 
negalėjo kalbėti. Joms buvo su
teiktos gražios dovanos. Pijus 
Račila, kuopos iždininkas, var
dan visos kuopos linkėjo joms 
laimingos kelionės per vandeny
ną. J. Degesiunas, sudainavo 
keletą dainelių.

Programui užsibaigus, žmo
nės linksminosi iki vėlai nakties. 
Visi linkėjo Onai Zinkiutei ir 
jos motinai Marijonai Zinkie- 
ne laimingos kelionės ir pagei
davo, kad jom sugryžus iš Lie
tuvos vėl visi sueitų ir išklausy
tų įspūdžius iš kelionės. Kuopa 
širdingai dėkuoja visiems atsi- 
lankusiems. Rengėjai

V.V.S. Atstovai Kal
bės Worcestery Pir- 
madienį ir antradienį

Šio mėnesio pirmą dieną atvy
kę svečiai iš Lietuvos, kanau
ninkas profesorius F. Kemėšis, 
prof. B. Vitkus ir p. P. Babic
kas kalbėjo New Yorko, New 
Jersey ir Connecticut valstijose 
ir šią savaitę lankosi Naujoje 
Anglijoje.

Pirmadienio vakare, gegužės
21- mą, gerbiamieji svečiai kal
bės Aušros Vartų bažnyčios 
svetainėje. Gerbiamieji svečiai 
aiškins Vilniaus atvadavimo ke
lius. Vakaro obalss bus: “Mes 
be Vilniaus Nenurimsim”.

Antraadienio vakare, gegužės
22- trą, Vilnių Vaduoti Sąjungos 
Atstovai kalbės šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje, 7:30 va
landą vakare. Apart kalbų bus 
ir patriotiška programa.

Kanauninkas profesorius F. 
Kemėšius, prof. B. Vitkus ir P. 
Babickas, žurnalistas, . atvyko 
pas amerikiečius sustiprinti Vil
niaus vadavimo akciją. Visi lie
tuviai, kuriem tik rupi Vilniaus 
ir pavergtos Lietuvos kraštų 
atvadavimas, atsilankykit į šias

SAMUEL KLEIN

WORCESTER, MASS.

PAPRASTAI $75. “SHAWLITE”
PADIRBTI DANTYS

ŠĮ MĖNESĮ $0^-50
TIKTAI............... OO
Naturališkiausiai atrodanti dan
tys musų Laboratorijoj. Gvaran- 
tuotr Nepagendanti.

Paprastai $30.
PADIRBTI DANTYS $4 0.50
Dabar ..................... 1 V

KAROLIS POŽĖLA — LIETUVIS GALIJOTAS 
imsis sekančiame trečiadieny, gegužes 23-čią, Mechanics Salėje 

su airiu galijotu McArthur.

Karolis Požėla 
Nenugalimas

Gegužės 26-tą Mechanics sve
tainėje įvyko ristynės, kuriose 
dalyvavo pagarsėję ristikai kaip 
Lutze, Kazanjian, Malberg, Ku- 
jot, Jacobson, Vidam ir Karolis 
Požėla ėmėsi su lenku Joe Na- 
rocki, kurį paguldė į 12 minutų. 
Lenkas buvo labai įpykęs, kuo
met pajuto, kad ne su sau lygiu 
susičiupo, bandė spirt ir kąst, 
bet tas Požėlą dar .labiau įerzi
no ir tokiu budu jis nutarė jo 
karjierą užbaigt į trumpą laiką 
— vietoje 30 minutų, jis jį pri
spaudė prie matraso į 12 minu- 
tų.

Požėla jau antrą kartą čia pa- 
sirodė ir abu sykiu Worcesteno 
publiką taip suinteresavo, kad 
jo jau nenori praleist iš čia iki 
tikrosios pergalės. Dabar pro
motorius McGrath Požėlą supo
navo su McArthur. McArthur 
yra milžinas ir pasižymėjęs Ka
lifornijos ristikas. Taigi sekan

prakalbas pasiklausyti kaip tas 
svarbiausias musų tautos užda
vinys atrodo tikrų faktų švieso
je. Rep.

PRANEŠIMAS
V.V. Sąjungos rengiamos pra

kalbos iš Lietuvos atvažiavu
siems V.V.S. atstovams penkta
dienio vakare, gegužės 18 d. del 
tam tikrų priežasčių neįvyko.

Aviacijos dienos rengimo ko
mitetas, draugijų atstovų ir iš
rinktų darbininkų susirinkimas 
įvyks gegužės 24-tą, ketvirta
dienio vakare. Valdyba prašo 
kuo skaitlingiausią susirinkt, 
nes Aviacijos Diena, gegužės 30- 
ta jau netoli.

“Aušrelės” piknikas birželio 
3-čią dieną pas Kazį Šteivą tik
rai bus. Jeigu lytų, tai įvyks 
sekančią savaitę, birželio 10-tą.

Lietuvių, Moterų Pi
liečių Klubo Dar

buote
Antradienio vakare, gegužės 

15-tą, įvyko Lietuvių Moterų 
Piliečių Klubo susirinkimas. Iš 
priežasties lietaus, susirinkimas 
buvo neskaitlingas, bet'buvo 
labai gyvas. Pirmiausia buvo 
kalbėta apie Aviacijos dienos 
rengimo komiteto pakvietimą ir 
tapo išrinktos darbininkės iš se
kančių narių: panelės, J. Rūdai
tė, J.-Keblinskaitė, J. Metrikai- 
tė; ponios Keblinskienė, Povilai- 
tienė ir J. Lendraitienė. .» ’

Sekantis susirinkimai įvyks 
antradienio vakare, birželio 12- 
tą dieną, kada p-lė Ona Pauliu- 
koniutė, baigusi Miesto Ligoni
nės kursus, duos paskaitą apie 
sveikatą. Visęs Worcesterio 
moterys yra kviečiamos atsi
lankyti į šį svarbų moterų pa
rengimą ir pasinaudoti tąja pro
ga kurią. Teikia mums musų 
jaunuolės.

Susirinkimas nutarė sūrengt 
ekskursiją į pa jūres Liepos mė
nesį. Moterys galės vežtis savo 
vyrus, merginos savo vaikinus. 
Išvažiavimo diena bus paskelbta 
vėliau. Susirinkimas ' išrinko 
korespondentę parašyt žinias iš 
moterų klubo veikimo į lietuviš
kus laikraščius. Motery Pilie

čiame trečiadieny, gegužės 23- 
čią, Karolis Požėla turės susi
kibti su “pavojingu” airiu, na, 
ir duosis' matyt, kuris kurį į- 
veiks. Tačiau kalbant promoto- 
riaus Jack McGrath lupomis, 
airys Požėlai nėra pavojingas-, 
bet Požėla yra pavojingas netik 
airiui, bet ir kiekvienam čiam- 
pionui, kuris turės progos su 
juo susikibti.

Karolis Požėla dar tik ką at
vykęs iš Europos (1923 metais) 
turėjo progos Čikagoje susikib
ti su lengvai sunkaus svorio pa
sauliniu čiampionu Johnny Mey
ers ir jį nugalėjo. Dabar Požė
la ritasi su sunkaus svorio gali
jotas ir juos nugali.

Karolis Požėla buvo užėjęs į 
Amerikos Lietuvio redakciją, 
kur teiravosi apie savo gimines 
ir jam pasisekė surast Džiau- 
gienę (58 Raymond St.), Na
vickus ir kitus pažystamus. Ka
rolis ne tik yra tikras,sportinin
kas, bet ir plačių pažiūrų lietu
vis inteligentas, kuriam lygaus 
nė neieškot. Rep.

čių klubo susirinkimas įvyksta 
kas antrą antradienio vakarą, 
8-tą valandą, Lietuvių Klubo 
Svetainėje, Vernon gatvės.1 i

Worcester iečiai Iš
keliavo Lietuvon

Jonas Struckus, nuo 66 Ward 
gatvės, žymus vietinis verslinin
kas, kartų su Pranciškų Lipne- 
vičium išvyko Lietuvon, gegu
žės 10-tą dieną, laivu Bremen. 
Ponas Struckas išvyko Lietuvon 
aplankyt savo tėvą, kurį nema
tė jau prieš suvirs 20 metų. Ji
sai būdamas Amerike, visą laiką 
gyveno šmintingai ir įsigyjo di
delę krautuvę, kurią veda darbš
čiai ir sumaningai.

Anksti antradienio rytą išvy
ko New Yorkan kitas būrelis 
lietuvių — vieni palydėjo auto
mobiliais, gi kiti sėdo į laivą 
Europą, kurs išplaukė vidurnak
tį, gegužės 16-tą dieną. Ponai 
Jonas ir Malvina Dvareckai su 
jų keturių metų dukrele Biruta, 
ponia Magdalena Mitrikienė, 
Marijona Zinkienė ir Ona Zin- 
kiutė, iškeliavo Lietuvon. Juos 
palydėjo ponai J. Raukčiai, p. 
A. Katkauskas, ponai V. Vierai- 
čiai ir kiti giminės, net iki lai
vo. Viršminetėms keleiviams 
visus kelionės reikalus aprūpino 
“Amerikos Lietuvio” agentūra:

Įsigykit Pigiai Pianų
Ponas S. Brennan, kurs per 

ilgus metus pardavinėjo pianus 
Steinerto muzikos krautuvėje 
dabar užsidėjo savo biznį. Ka
dangi jam nereikia mokėt aukš
tas nuomos mokestis, jisai gali 
parduot pianus už pigias kainas. 
Jisai parduoda puikiausios rū
šies pianus, kurie yra pardavi
mui del bankų ir palikimų. Kam 
reikia pirkt pianą arba mainyt 
savo seną, kreipkitės pas S. 
Brennaną, 88 Pleasant gatvės 
arba telefonuokite 4-5319.

NAUJI IR VARTOTI PIANAI 
PARDAVIMUI

Parduodu naujus ar naudotus 
pianus už pigiausias kainas — $15. 
ir aukščiau — lengvos išmokėji
mo sąlygos.

Stanley C. Brennan
Worcester Storage

88 Pleasant gatvės — Tek 4-5319 
Worcester, Mass.

 Gegužės 19-tą dieną, 1934 m.

"NESIRŪPINKITE APIE UŽMOKĖJIMĄ 
SVARBIU REIKALU

Mes parūpiname pinigus užmokėti už staigius rei- 
x kalavimus, kada pritrūksta jums pinigų. Mes pa-

gelbėjome šimtus .kitų ir mums bus malonu pagelbė
ti jums. Kainuoja nedaug ir musų lengva mokesčių 
planas pagelbsti jums atmokėti mums be jokių kliū
čių. Ateikite ir leiskite mums paaiškint apie smulk
menas. > Patarimai yra uždyką.

544 ' J EW METHOD TELEFONAS 
MAIN GATVĖS Leidimas 210 5‘3181-

Hi-Test Ran^e &

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY 

Dial 3-3631Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Worcesterio Lietuvių 
Savitarpinis Paskolos 

Bankas
Skoliname Pinigus, Išduodame pa
skolas ant lengvo išmokėjimo. Pri
einame taupymo pinigus, užmoka
ma nuošimtį;
Lietuviai, pinigų reikale, kreipki

tės antrašu:
Worcester Lithuanian 

Credit Union
372 Millbury St. — Tel. 2-8186 

Worcester, Mass.

Parsiduoda
šešių kambarių namas, trys akrai 

žemės ir garažius, gražioj vietoj prie 
kelio Vieta graži ir patogi, netoli 
miesto. Gera vieta, tiems, kurie no
ri ramaus gyvenimo. Kreipkitės: J. 
Gamache, 181 Main gatvės, Shrews
bury, Mass-

Pardavimui
Namas trims šeimynoms ir vienas 

namas dviems šeimynoms, taipgi ga
ražius dviems karams. Kaina $8,000. 
Kreipkitės: 35 Ellsworth gatvės.

(19—21)

IEŠKOJIMAS
Paieškau savo senų draugų Joną ir 

Stanislovą Spieskaučių, kurie paeina 
iš Panevėžio miesto, Lietuvos. Juo
du gyveno ilgą laiką Worcester, 
Mass. Žinantieji apie juos arba jie 
patys rašykite sekančiu adresu: 
Adomas Kažentis, 24 Harrison St., 
Belleville, N. J.

IŠMOKINAM > VAIRUOTI 
AUTOMOBILIUS

Saugumo Kontrolis — Profesiona
las Instruktorius 

539 CanAridge St. — Dial 5-7817 
Worcester, Mass.

ŪKIŲŪKIŲ
PARDAVIMUI

ŪKIŲ
EMILE W. DUPUIS

Telefonuokite Dial 5-3349 Pasita
rimui Kur Susitikt'

ir aš parodysiu Jums puikiausius 
ukius pardavimui Worcesterio a- 
pielinkėje- Turiu 80 parinktų, pel
ningų, pritraukiančių ūkių tinka
mų pienininkystei — iki 17 akrų 
didžiuma su gyvuliais ir įrankiąis.

Turiu tokį ūkį kokį Jus ilgai 
ieškojote 

PARDAVIMUI
Už $4,200 galima nupirkt 5 akrų 
ūkį; lengvos sąlygos; 7-nių kam
barių namas, elektros šviesos; 10 
karvių; arklys; bulius; traktorius.

PlLGALAIKINIS SUFRIZAVIMAS
• Už Prieinamas

Kainas JSSŠšJ
: Marcel Sugar-
• biniavimas 5Qc

P 1 a u kų Išplovi
mas ir Pirštais 
Suraitymas

Veido Vatinis Masažas • • • $1.50 :

JOSEPHINE’S F-"į
GROŽĖS SALIONAS :

Dial 2-9707 |I• 476 Main gatvės 
•MMMMMaMMMBMMMMaMMMMMMMMMMaaMi

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS 

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS: •

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. .5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Galandam Piautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

Dial 4-7578
Originalis

CULLEN & CO.
LIKERIAI

Pasiunčiam bile kur Worcestery
ŽEMOS KAINOS

ALAUS DĖŽĖS BE UŽSTATO
22 Madison St.

į-, f. f- ± 4 f- A AŠ A A £ j. A < A _

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
- Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

— Sveikas gyvas broliu!
— Kur eisim?
— Na eisim pas čėsną — gir- 

Į dėjau turi importoto gėrymo.
į VILIAMAS ir ADOLFAS
Į čeSNAI
| 90 Millbury Gatves

Worcester, Mass.

(Čia gausit išsigert impor-
I ' tuotų gėrymų

LIETUVIŠKAS

Čia galima gaut 
LIETUVIŠKŲ DEŠRŲ 

Keptų ant Šiaudų" 
KEPTŲ KARVELIŲ 

ir
RUZVELTO ALAUS

Priima Svečius kas diena

Trumbull Sq. Lunch
154 Franklin Street

Dial 2-9527 Res. 3-7432 
JONAS DABRILA, savininkas

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery
LflĮSra Mik

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel- 5-5898 

340 HARDING STREET




